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Kaunas. Jonas Vileišis, ra
šydamas “L. Ž.” išeina prieš 
norimas pastangas keisti 
Lietuvos konstituciją.

Kaunas. Sveikinant prezi
dentą Smetoną su Naujais 
Metais nedalyvavo iš diplo
matų rusų ambasadorius A- 
leksandrovskis ir anglų Vau
ghan.

Kaunas. Per penkius mene 
sius (iki birželio, 1926) per
nai Lietuvoje 86 klebonijoms 
suteikta 732 hektarai žemės.

Kaunas. Pereitais metais 
į Braziliją iš Lietuvos išva
žiavo 2,511 asmenų, o į Ar
gentiną 1,242. Į Ameriką iš
važiavo 608, į Kanadą 995. 
Į Afriką ir Palestiną žydų 
išvažiavo 897.

. i •

Paris. Poinkare žada ntb 
statyti franko vertę 25 už do 
larį. Pirm karo buvo keturi 
už dolarį.

Berlin. Pasitikėdami, kad 
ateity bus įrengta eroplanų 
keliai per Atlantiką, vokie
čiai jurų pakraščiais daro 
planus..įtaisyti stotis. Viena 
bus Hamburge.

Meksika. Delei valdžios 
politikos lin!k aliejaus laukų, 
darbai pradėjo mažėti ir dar 
bininkų tarpe kįla nepasiten
kinimas.

Morristown, N. J. Ligonbu 
ty pasimirė 4 metų vaikas, 
kuris išgėrė kelis gurkšnius 
iš bonkos degtinės. Tą bon- 
ką tėvas gavęs Kalėdoms do
vanų.

Indianapolis. Bitumino an
glių kasėjų seimas nutarė ve 
sti kovą prieš bosų pastan
gas nukapoti unijines algas 
nuo $7.50 į dieną, iki $6.

Trenton, N. J. Vietos poli
cijos viršininkas areštuotas 
už priešinimąsi ir kenkimą 
prohibicijos agentams.

šangai. Visa Kinija susi
domėjusi Kantoniecių kova 
už atgavimą nepriklausomy
bės teisių įvairiuose europie
čiams išparceliuotuose mies
tuose. i

Vienna. Rumunijos kara
lienė, sakoma;, nė'ra už
ganėdinta savo kelione į A- 
meriką.

Praga. Čekoslovakijos val
džia susirupinusi kur dėti 
perteklių gyventojų. Ji ragi
na savo piliečius važiuoti į 
Pietų Rusiją ii* Pietų Ame
riką.

Paris. Franci ja turėsianti 
pirktis javų šį metą, nes jos 
derliaus neužteks per 20 nuo 
šimčių duonai.

. Oslo. Norvegijos parlia- 
mentas 112 balsų prieš 33 at 
metė darbo partijos sumany 
mą panaikinti kariumenę ir 
laivyną.

GARSINKITĖS “VIENYBĖJ”

AMERIKOS SENATAS VIEN 
BALSIAI NUSPRENDŽIA 
GINČUS SU MEKSIKA AR
BITRUOTI

ANGLIJOS VALDŽIA TELKIA DIDELI KA
RO LAIVŲ BURI KINIJOS PAKRAŠ
ČIAIS >

LONDON, Sausio 25 d. — Anglijos valdžia Kinijos pa
kraščiais telkia galingą karo laivyną, kuris susidės iš 80 
mažesnio didumo 'karo laivų. Tas laivynas bus vartojamas 
kovoje prieš Kantono valdžios pastangas atsiimti kinų že
mes iš svetimtaučių, kurios buvo seniau išdalintos jiems, ir 
ant kurių europiečiai turi pasistatę savo prekybinius mie
stus.

VARŠAVA, Sausio 25 d. — Pasinaudodami popiežiaus 
suteikta proga atstovauti Romą, lenkai, per savo preziden
tą Moscickį, pašventino popiežiaus nuncijų, Lauri, į kardi
nolus ir uždėjo jam raudoną skrybėlę. Ceremonijos buvo 
iškilmingos ir lenkų ponija išsirėdė į šilkus ir satiną. Pa
prasti žmoneliai, susirinkę apie prezidento palocių, klū
pojo ant kelių, kada kardinolas buvo šventinamas. Sykiu 
su raudona skrybėlė Lenkijos prezidentas užkabino ant 
naujo kardinolo krutinės augščiausį Lenkijos ordęną (me
dalių), vadinamą baltu ereliu.

Lenkų Prezidentas Atstovauja Popiežių ir Įšven
tina Naują Kardinolą

WASHINGTON, Sausio 25 d. — Am’ęrikos senatas, 79 
halsų prieš vieną nebalsavusį, pareiškė, kad su Meksika 
ginčijami klausimai turi būti išrišti nė karo, bet arbitraci- 
jos keliu. Prezidentas Coolidge, kaip žinoma, priešingas 
arbitracijai ginčo apie amerikonų valdomus aliejaus lau
kus, nes jis skaito Meksikos įstatymus, kurie tiems lau
kams taikomi, konfiskacija. Amerikonai ten turi įvestinę 
virš 166 milionų dolarių, o valdžia, paimdama laukus be at
lyginimo, tuos įvestmentus konfiskuoja. Prezidentas Coo
lidge sako, kad čia arbitruoti nėra ko.

“Dėdės” Browningo 
Byla

White Plains, N. Y. čia pra
sidėjo įdomi byla “dėdės” Brow
ningo, senyvo biznieriaus, kuris 
apsivedė su 15 metų mergina, 
praminta “Peaches,” ir dabar no 
ri nuo jos divorsą gauti. Nors 
po apsivedimo mergina padiktė- 
jo nuo 140 svarų iki 160, bet ji 
sakosi įsivarė nervišką ligą del 
senuko nenormališkų pasielgi
mų. Jos ženybinis gyvenimas ne 
buvo tikrai meiliškas. Browning 
mėgsta savo vardą matyti laik
raščiuose ir todėl daro viską, 
kad pritraukti reporterius. Kuo
met ji prašiusi dovanų automo- 
biliaus, tai jis atvežęs automo
biliuką žaislą. Paprašius šuniu
ką, ji gavo tris iš blėkos. Kada 
ji norėjo “beibės,” tai Brown
ing žadėjo jai iš Japonijos par
gabenti kokią “karalaitę.” Sykį 
jis vertęs ją visai išsirengusią 
vaikščioti po miegamąjį, o kitą 
sykį taip pat valgyti pusryčius 
su juo.

Lenkų šnipas

Kaunas. Sugauta lenkų šni
pas, kurį Pilsudskis atsiuntė pa
sižvalgyti po Lietuvą ir gauti ži
nių.

Teisėjo Linkėjimai
Baltimore. Kada Statmileris 

apskundė savo žmoną už jo su
mušimą, ši atėjusi paaiškino tei
sėjui, kad suteikė vyrui porą 
“ypų” už tai, kad tas flirtavęs 
su kitomis moterimis, jai ma
tant. Teisėjas, pakilęs nuo suo
lo, pakratė jos ranką, ir sakė: 
“Linkiu tau daugiau spėkos tu
rėti.”

Vokiečiai Sutinka 
Sunaikinti Tvirtoves 
Ties Lenkija

Berlin. Alijantų komisija, ku
ri derasi su vokiečiais del iš
traukimo okupacijos kareivių 
iš Reinlando, gavo pasiūlymą iš 
vokiečių, kad jie sutinka sunai
kinti keturias tvirtoves parube- 
žiais su Lenkija, jei tik alijantai 
atims savo kareivius.

Anglai Didina
Kariumenę Kinuose

London. Vis naujų karo spėkų 
anglai siunčia į Kinų miestą 
Jangai, kuris yra paskutinė eu
ropiečių tvirtovė toje šaly. Iš
viso ten bus jau 12,000 anglų ka 
reivių, kada visi suvažiuos.

Dalis Anglijos visuomenės kri 
tikuoja šiuos kariškus prisiruo
šimus. Ji nori, kad su Kantono 
valdžia butų taikiu budu išrišta 
visi ginčai.

Amerika, sakoma, kariume- 
nės nesiūs, bet pasiganėdins tais 
karo laivais, kurie Kinijoj jau 
yra.

Kongresmenai Laužo 
Įstatymus

Washington. Senatorius Wad
sworth pareiškė, kad tie kon
gresmonai, kurie pildo prohibici 
jos įstatymą, lengvai pareitų į 
vieną automobilių.

Radio Išsiplėtojimas

W ashington. A p skaič i u o j am a, 
kad pasauly dabartiniu laiku y- 
ra virš 12 milionų radio setu var 
tone j e.

Anglu Ambasadorius Pas Smetoną. - 71 ¥11 flG i C T .1 1 ITTbG
Kaip Norėta Lietuvos Konstitucija Taisyti * vlo JLfllC? L U V UJ>

Kaunas. Sausio 12 d. pas Lie
tuvos prezidentą Smetoną atsi
lankė Anglijos pasiuntinis p. 
Vaughan, ir kalbėjosi pusę va
landos laiko. Bekalbant atvyko 
ir Voldemaras. Anglas atėjo nu 
rodyti į Rygoje ir Karaliaučiu
je pasklydtįsius gandus, buk 
Lietuvos šauliai ruošiasi eiti Vii 
nių imti, todėl jis atėjęs pa
reikšti Anglijos valdžios linkė
jimus, kad Rytų Europoje bu
tų taika, kuri išeitų ekonomiš- 
kon naudon visų valstybių. Jis 
kalbėjęs toliau apie lietuvių len 
kų ginčą del Vilniaus ir raginęs 
Smetoną užmegsti diplomati
nius ryšius su Lėnkija. Smetona 
atkakęs, kad diplomatinių de
rybų su lenkais nėra galima tu
rėti, bet galima tartis ekonomi
niais reikalais, jei lenkai sutik
tų prisilaikyti lietuvių paskelb
tų taisyklių apie miškų plukdy
mą Nemunu.

“Rytas” praneša, kad buvę 
siūloma šie sumanymai Lietuvos 
konstituciją taisyti: 1) kad sei
mas butų renkamas kas penkti 
motai, o ne kas trys, kaip da
bar, ir 2) kad Lietuvos prezi
dentą rinktų ne seimas, bet visi 
Lietuvos piliečiai populiarišku 
budu. Sykiu butų pertaisytas ir 
rinkimų įstatymas, išmetant 
proporcionalę sistemą, kuri pa-, 
gimdo daugybą partijų.

Dabartinis kabinetas, sakoma, 
norįs sumažinti skaičių ministe
rijų, kad sutaupius valstybės lė
šų.

Krupavičius Agituoja 
Prieš Bolševikų i < ■ •
Ambasadorių

Kaunas. “Ryte” kunigas Kru
pavičius įdėjo aštrų straipsnį 
prieš sovietų ambasadorių Alek
sandrovsk} (kurį žinios skelbė 
nesenai atšauktą iš Kauno). 
Krupavičius nurodo, kad Alek- 
sandrovskis yra žymus komunis 
.tas, pasišventęs tikslui sukelti 
Lietuvoje kruviną perversmą, I 
kad Lietuva vėl patektų Rusi
jos globom Jis skleidžiąs netei
singas žinias apie Lietuvą Mas
kvoje. Krupavičius reikalauja, 
kad Aleksandrovskis butų at
šauktas.

Imigracijos Statistikos 
Apie Lietuvius

Washington. Sausio mėnesio 
į numery t žurnalo; “Labor Re
view” dedama statistika emigra
cijos į Ameriką ir iš. Pasirodo, 
kad spalio mėnesį atvyko lietu
vių 75, o išvažiavo 11. Nuo Lie
pos pirmos iki lapkričio pirmai 
lietuvių į Ameriką atvažiavo 
259, o išvažiavo 194.

Lietuvių, nepriskaitytų prie 
kvotų nuo liepos iki lapkričio 
atvyko 468. Reikia pastebėti, 
kad nevisi skaitomi lietuviais 
yra lietuviai: prie lietuvių pri- 
skaitomi ir Lietuvos žydai, rusai 
ir lenkai.

Dovanos Už
Permainą Pavardžių

Stokholm. šiame mieste įtiek 
daug Andersonų ir Petersonų 
gyvena, kad paštas paskelbė duo 
siąs dovanų tiems Andersonams 
ir Petersonams, kurie pavardes 
sutiks perkeisti į kitas. Vieni 
Andersonai, sakoma, užima 28 
lapus miesto gyventojų sąraše.

Franci j a Telkia 
Aukso Fondą

Paris. Poinkare valdžia, ma
tyti, nepatvirtins skolų atmokė- 
jimo sutarties su Amerika, ka
dangi renka milžinišką aukso 
valiutos fondą, kurį galėtų var
toti kovoje už franko vertę, ka
da amerikonai ir anglai bandys 
jį numušti už atsisakymą skolas 
mokėti.

Valstybės bankas Franci joj 
turi auksu 730 milionus dolarių 
ir 70 milionų sidabru. Londone, 
New Yorke, Amsterdarųe ir kito 
se vietose Franci jos valdžia pa
sidėjo bankuose virš 350 milio
nų dolarių vertės aukso ir tvir
tos valiutos.

Poinkare, sakoma, nemano at 
steigti franką jo pirmkarinėje 
vertėje, keturi už dolarį, bet nu
statys jį 25 už dolarį. Laike tų 
finansinių manevrų jam reikės 
suvartoti tos sumos, kurias jis 
pasidėjo svetimų šalių sostinėse

Juodas Maras Rusijoj

Maskva. Uralo srityse pasiro
dė juodas maras. Tūkstančiai 
serga. Apie Kharkovą siaučia 
influenza, o Briansko distrikte 
tifąs.
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50 Milionų Lietuvos 
Bolševikams

Berlin. Vokiečiu laikraštis 
“Tidende” skelbia, kad Maskvos 
internacionalas nutaręs paskirti 
10 milionų rublių (50 milionų Ii 
Jų) Lietuvos komunistų partijai 
agitacijos ir propogandos vedi
mui. Internacionalas nutaręs, 
kad Lietuva gauti Rusijai yra 
svarbus dalykas apsaugojimui 
pačios Rusijos nuo lenkų ir an
glų blokados.

Valdžia Operuos United 
States Liniją Toliau

Washington. Pasiūlymai gau
ti, kada buvo išstatyta United 
States laivų linija išnuomavi
mui, tapo Shipping Boardo at
mesti, kaipo netinkami. Ameri
kos valdžia, per Shipping Board 
ir toliau operuos kaip United 
States liniją, taip Merchant Li
niją.

Popiežius Užbėgo Už 
Akių Fašistams

Roma. Matydamas, kad Mus
solini rengiasi uždrausti kata
likiškų skautų jaunimo organi
zacijas mažuose miesteliuose, 
nes jos kenkia fašistų pionierių 
organizacijoms, popiežius užbė
go už akių ir pats visas kataliku 
skautų organizacijas uždarė. Už 
darydamas jis išmetinėjo fa
šistams jų pastangas kenkti ka
talikams.

Padėtis Kinijoje Rimtėja

Washington. Subruzdimai Ki
nijoje ant tiek išbujojo, kad 
valdžia sugrąžino atgal savo am 
basadorių, kuris vyko į Ameri
ką atostogoms.

Mėgiamiausi Vardai
New York. Sudarant telefonų 

direktorijas rasta, kad dažniau
sia tarp vyrų pasitaiko vardas 
Jonas. Po to eina: William, 
James, Charles ir George.

ŠVENTOSIOS UOSTO
STATYBA

Kaunas, 12-29 (E.) — švento
sios žvejų uosto svarbesnieji sta 
tymo darbai jau atlikti. Pasta
tyti abu molai (pietinis 345 me
trų ilgio ir šiaurinis 212 metrų 
ilgio). Dabar vyksta Šventosios 
upės krantų stiprinimas. Švento 
sios žvejų uosto darbams iki šiol 
išleista iki 1,500,000 litų. Galuti
niam uosto statybos užbaigimui, 
kad butų galima jį pilnai eks
ploatuoti, reikia dar 1,200,000 
litų.

KOMUNISTINIO VEIKIMO 
VARŽYMAS

Sąryšy su 4 komunistų sušau
dymu neat sakom ingų asmenų 
skleidžiami gandai, kad karo 
lauko teismui Kaune esą atiduo
ta dar visa eilė komunistų. Kau
no karo komendantūra praneša, 
kad gandai neturi pagrindo ir 
kad tuo tarpu karo lauko teis
mui nėra atiduotas nė vienas as
muo. Dabartiniu metu politinės 
policijos vedami tardymai žy
mesniųjų komunistų, kurie tu
rimomis žiniomis, yra ruošę Lie 
tuvoj ginkluotą komunistinį per 
versmą. Jei iš tardymų paaiškės 
ganėtinų įrodymų jų nusikalsta 
mumui patvintir.i'J, gal ir bus rei 
kai o kai—knrit»o«-‘«'smenis ' 
duoti karo lauko teismui.

Kenksmingiems asmenims ko
munistams izoliuoti nuo visuo
menės Varniuos steigiama kon
centracijos stovykla. Koncentra 
ei jos stovykloj kuriam laikui 
bus izoliuoti visi valstybės tvar
kai ir visuomenės ramybei pavo
jingi asmenys. Iki šiol yra nu
spręsta išsiųsti 9\asmenys.

BRANGINTINAS ARCHEO
LOGINIS RINKINYS

Radviliškio vidurinės mokyk
los direktorius Namikas padėjo 
į depozitą savo archeologijos 
daiktų rinkinį. Daiktai rasti dau 
giausia Rokiškio apskrity, Ska
piškio valsčiuj. Įdomi grafitinė 
antspauda su parašu — Pristav 
stana Novoaleksandrovskovo u- 
jiezda. — Tas antspaudas grei
čiausiai bus falsifikuotas, nes 
iš tokios medžiagos butų reteny
bė. Be to, tame rinkiny yra įdo
mi kaulinė yla, rasta netoli Ska
piškio, Kerelių piliakalny, kaž
koks kaulinis ornamentas, labai 
panašus į šachmatų bokšto figū
rą. Kaulas turėtų būti pirmųjų 
amžių po Kr. gimimo. Galop ra
sta sudegusių grudų, kaip an
tai: rugių, kviečių, žirnių ir gri
kių.

DOVANA MIESTO

Nesenai Dr. Grinius padova
nojo miesto muziejui šiuos daik
tus: mamuto dantį, arklio dantį 
ir 4 perkūno kulkas. Perkūno 
kulkos yra šios: viena sveika, 
kirvuko galvelė, vienas gylis — 
grūstuvas, pusė akmens ir pusė 
akmens plaktuko.

Doc. Balys Sruoga prašo pra
nešti, kad jis nėra sutikęs būti 
dienraščio “Lietuvis” literatū
ros ir meno skyriaus redakto
rium, tik yra pasižadėjęs šioj 
srity bendradarbiauti.

Sušaudytojo Komunisto J. 
Greifenbergerio žmona areštuo
ta už priklausymą komunistų 
partijai.

LIETUVOS UNIVERSITETO 
LEIDINIAI 1926 M.

Hum, mokslų fakultetas 1926 
m. išleido: B. Chliebovskio “Len 
kų literatūra,” “Tauta ir žodis” 
IV-ji knyga, Daukšos “Postilė,” 
prof. J. Yčo “Latvių istorijos 
paskaitos” (hektografuotos), 
“Humanitarinių mokslų fakul
teto raštai” I knyga ir hum. 
moksl. fakulteto regulaminas. 
Teisių fakultetas: prof. M. Roe- 
merio “Reprezentacija ir man
datas”, doc. Rimkos “Lietuvos 
prekybos santykiai ligi unijos 
su lenkais,” doc.^A. Moravskio 
“Lietuvos finansai” II dalis, pr. 
N. Pokrovskio “Finansų mokslo 
pagrindai” ir “Teisių fakulteto 
1926 m. pavasario semestro pa
skaitų apžvalga.” Technikos fa- 

ikultetas: prof. T. Jankausko 
“Kinematikos kursas,” doc. inž.

i Čiurlio “Mašinos elementai ir 
dalys,” prof. T. Jankausko “Pri
taikomosios mechanikos” I dal. 
(hektogr.), “Bendri influanti- 
niai dydžiai,” “Kauno niveliaci
jų reperiai,” “Perkūnsargis” įr 
“Viena hidrometrijos proble-

I ma,” prof. Čechavičiaus “Hid
rotechnika,” doc. H. Graurogko 
“Medžio technologija” ir “Tech
nikos” Nr. 2. Medicinos fakulte
tas: prof. Karužos “Odos ligos,” 
prof. Bagdono “Įvadas į vidaus
mediciną,” farmacijos, kurso.;; 
programą ir, med|ęįnp>5 Jakųlte- 4 
to 1926‘rnT’regFTamil^^įffitt^^ 
gijos filosofijos fakultetas: pr.
A. Grigaičio “Senojo Įstatymo 
problemos naujų iškasenų švie
soje,” filosofijos žurnalo “Lo
gos” Nr. 1 ir 2 Išleista dar Lie
tuvos universiteto 1926 m. ru
dens semestro paskaitų apžval- • 
ga.

Galima vaikščioti ligi 1 vai. 
Kauno Karo Komendanto įsaky- • 
mu Kaune leidžiamas visokis ju
dėjimas ligi 1 valandos nakties.

REIKALINGAS 
LINOTYPISTAS

Prie Pašalinių Spaudos 
Darbų x

Darbas Nuolatinis
Atsišaukit į 

“VIENYBES93 ADM. 
193 Grand St., B’klyn, N. Y.

NAUJOS 
KNYGOS

Jurgis 
$1.00

HARMONIJA. Vadovėlis 
muzikos mokykloms, mo
kytojų seminarijoms, var- 
goninkams. Išleista 1926. 
Kaina —*------------ $1.50

ODOS LIGOS. Lekcijos skai 
tytos Lietuvos Medicinos 
Fakulteto 7 ir 8 semestro 
studentams. Dr.
Karuža. Kaina —

AKINIŲ ISTORIJA. Dr. A. 
Avižonis. Kaina — 75c.

LITERATŪROS TEORI
JA. Pagrindiniai prozos ir 
poezijos dėsniai. Viduri
nei Mokyklai. 2-ras leidi
mas. Kaina — — $1.00

LIETUVOS GYVENTO
JAI. Pirmo Lietuvos gy
ventojų cenzo 1923 me
tų daviniai. Valdžios lei
dimas. 311 pusi. $3.00

VIENYBE 
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
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Redakcijos Straipsniai ft
AR FLIRTAS, AR TIESA?

Pereitame numery perspausdinome iš ‘‘New York 
Times” varsa vinę lenkų sensaciją, kuri pasirodė jau ir ki
tuose Amerikos laikraščiuose. Tenai sakoma, kad Lietu
va su Lenkija pradėję tartis del Vilniaus klausimo. Kadan
gi vos tik po perversmui Lietuvoje panašios žinios taipgi 
buvo pasirodę, tai galima nujausti, kad kas nors toje link
mėje yra dirbama. Nes be ugnies, nėra nė durnų.

Šitos žibios, pakol kas tėra iš lenkų šaltinių pareinan
čios. Iš Lietuvos dar nieko apie tai nėra pranešusi nei El
ta, nei laikraščiai. Bet daugelis panašių žinių pirmiausiai 
pareidavo irgi iš VarŠavos ir vėliaus turėjo dalį teisybės, 
todėl ir dabar gali jos turėti.

Matomai, lenkams labai rupi dabartinį Lietuvos per
versmą išnaudoti ir sueiti su Lietuva į normalius santy
kius. Todėl ir flirtuoja. Dabar tinis flirtas yra truputį nau
jos rųšies. Lenkai šneka, jie galėsią pasidalinti su lietu
viais valdžia ant Vilnijos, tik norį kuodaugiausiai sau pri
vilegijų iš Lietuvos išsiderėti. Tas jau truputį kvėpia gar
siuoju Hymansu, — ar bent mažesnės fckaiės hymansuku.

Garsiam Hymanso projektui pritarė net to laiko stam
bus demokratiniai ir kademiniai lyderiai, kaip šliupas, 
Galvanauskas (sakoma, kad ir Šleževičius). Del šito Lie
tuvoje kilo visuotini protestai ir Galvanauskas gavo net 
bombą, o Purickis buvo šautas. Gerai informuoti šakiniai 
sako, kad tuomet Hymanso projektas butų esą buvęs gali
ma išnaudoti Lietuvos naudai, užtęsus su lenkais derybas 
ant dešimčių metų, o tuo tarpu Lietuviai butų valdę Vilnių 
ir jame įsistiprinę.

Bet tą viską sugadinęs Voldemaras. Jis su kitais tau
tininkais nenorėję jokių kompromisų su lenkais daryti.

Įdomu, kaip dabar imsis vystyti naujai gimusį hyman- 
suką Prof. Voldėinaras, kuris senį Hymansą taip smarkiai 
esąs nužavinęs. Visuomenė turės budėti, kad Lietuva nie
kuomet neatsisakytų nuo savo obalsio: “Mes be Vilniaus 
nenurimsim.” Ir jeigu įvyktų kokios derybos tarpe Lietu
vos ir Lenkijos del Vilniaus, kad tos derybos’ neatneštų vi
sai Lietuvai žalos ir neatitrauktų musų nuo amžinojo sie
kinio — suvienijimo Lietuvon visos Vilnijos, Suvalkijos ir 
dalies Gardino.

Teikkime Pagalbos!
Susivienijimo Pildomoji Ta

ryba, pildydama seimo nutari
mą, siunčia keliems mėnesiams 
pasidarbuoti “Tėvynės” redakto 
rių, Vitaitį, kuris turės organi
zuoti čia augusio jaunimo kuo
pas. Aiškinti daug nereikia, kad 
stipriausias pamatas pašaipū
nėms organizacijoms ir bendrai 
visoms apdraudų kompanijoms 
yra jauni žmonės, jaunimas, ku
ris turi viltį ilgai dar gyventi ir 
tuo bud u jo kapitalai augina or
ganizaciją. Mes matome kaip ko 
lonijose miršta ir merdi viena 
pašalpinė lietuvių draugija po 
kitai vien dėlto, kad negauna 
jaunimo į savo eiles, ir dėlto, 
kad negauna jaunesnių emigran 
tų iš Lietuvos.

Visi tėvai, turinti augančius ir 
(suaugusius vaikus, turėtų pagel
bėti Vitaičiui jo darbe. Reikia 
suorganizuoti skaitlingas jauni
mo kuopas visose kolonijose, ir 
duoti progos joms Įsteigti lietu
vių kalbos mokyklėles, sporto 
ratelius ir kitokias jaunimo pra 
mogas. Tuo bud u mes gaminsi
me musų Susivienijimui skais
čią ir tvirtą ateitį. Seniems pa
sitraukiant, jauni lietuviai, iš 
čia augusių, užims jų vietas ir 
suvirs 40 metų gyvuojantis Su
sivienijimas gyvuos dar 40 metų 
o gal ir ilgiau.

K u r Mokslas Eis Kaip 
Karšti Blynai

Galva Londono katedros, ga
na žymus bažnytininkas, Dean 
Inge, numato, kad Rusijoj mo
kslui ateis geri laikai. Jis daly
ką taip aiškina:

“Civilizacija yra vaisius su
rinktų žinių ir prityrimų. Kiek 
viena gentkartė stovi ant pečių 
jos pirmitakuno, ir turi pro
gos dar augščiau palipėti. Bet 
dauguma tų žinių ir prityrimų 
atsiduria sargyboje tik labai 
mažo skaičiaus žmonių. Dalis 
tų žinių yra prekybinės ir pra
moninės paslaptys, kita dalis 
įgijama tik po ilgų metų sun
kaus mokslo. Tas faktas išaiš
kina mums iš dalies, kodėl į- 
vyksta civilizacijų žlugimas. 
Tuo pačiu sykiu jis gali patar
nauti sutvirtinimui reikalavi
mo, kad apšvieta butų kopla- 
čiausiai praskleista.

“Koks nors didelis sukrėti
mas tautų gyvenime, kaip, pa
vyzdžiu, barbarų įsiveržimas į 
Romėnų imperiją, gali nunešti 
mokslo sargybą ir išnaikinti 
augštesnį meną, dailę ir mok
slą. Nors abejotina, bet gali
ma, kad panašiai gali nutikti 
ir musų civilizacijai, štai Rusi
joje tauta, galima sakyti, liko 
visai be galvų. Kada ji atgaus 
vėl civilizuotą valdžią, tai rusai 
turės eiti į Vokietiją, ar kitus 
kraštus, pramokti tų mokslų, 
kurie užgeso Rusijoje, ir išsila
vinti tose profesijose, kurios 
tapo nuslopintos. Jei pasauly 
vyktų visuotina . revoliucija, 
koki galėtų pasidaryti po kito 
didžiojo karo, tai tikrai musų 
civilizacijai ir jpokslams ateitų 
galas ir pasauly užviešpatautų 
kita Tamsioji Qadyne.” 

—o—.
Draugas Borodinas

žiniose iš Kinijos dažnai mi
nimas vardas ruso Borodino, ku 
riš vadinamas “generolu” ir yra 
Sovietų prisiųstas Kantono val
džiai duoti patarimų ir instruk
cijų. To draugo Borodino isto
rija gana įdomi, sako laiškas į 
Londono “Times.”

Tikrenybėje tai yra latvis, ar 
Latvijoj gimęs žydas, vardu Mi
kola Grusenberg. Pradžioje ru
sų revoliucijos jis stojo dirbti 
prie komunistų internacionalo 
ir 1919 metais buvo pasiųstas į 
Ispaniją varyti propogandą. Se
kančiais metais jis pasirodė 
Meksikoje, o vėliau Amerikoje, 

tojų, p. K. Steponaitis iš New kur buvo nemenkas komunistų 
agitatorius. Anglijon jis atvyko

Pa gi r t in as Editorialas
Kiekvienas lietuvis turėtų per 

•'kaityti “Tėvynės” No. 3 edito- 
rialą. kurį redaktorius Vitaitis 
nurašė, pirm išvažiavimo dirbti 
kaipo SLA. organizatorius. Edi
torialas pagrįstas labai sveika 
ir patriotiška minčia ir rimtai iš 
dėsto kaip amerikiečiai turėtų 
žiūrėti į Lietuvos dabartinę val
džią.

Sako “klausimas begalo svar
bus ir painus,” bet “juk nei vie
na šalis be valdžios negali būti.” 
Todėl “demokratijos šalininkai 
Lietuvoje pasidavė susidariusiai 
padėčiai ir smurtininkų valdžią 
laikinai pripažino de fakto. Bet 
kas liečiasi smurtininkų val
džios pripažinimo de jure, tai 
yra, pilnai teisėta krašto val
džia, tai kitas klausimas. Tik ši
tuo keliu ir mes, Amerikos lie
tuviai tegalime eiti.”

—o—
KAD SPARNUS TURĖTŲ...

' *' ■' '■ 4 ' 'Darbo departamentas Washihgtone paskelbė, kad pus 
antro miliono žmonių laukia vizų Europoje važiuoti i A- 
meriką. O kiek milionų svajoja, tik nepadavė prašymų vi
zų, nes žino, kad vistiek jų negaus? Tie milionai nspadaro 
didelių žymių skaičiuje visų Europos gyventojų, kurių pri 
skaitoma arti 475 milionus; bet visgi rodo, kad gyvenimas 
ten toks, jog žymios minios sveikų vyru ir moterų mato 
ateitį tik išsikraustyme iš savo tėvynių. Jų akys atkreip
tos į Ameriką, į tą “auksu šalį,” kuri užsidarė vartus ir į- 
leidžia, gerai perkošus, tik kokį 160 tūkstančių per metus.

Kad žmonės daugely Europos šalių neišsitenka laimės 
savo tėvynėse, rodo faktas, jog per penkius metus į Fran- 
ciją .1-, ------ -N--------‘ r.

laikotarpiu Francijos pinigii vertė smuko, užtai pramonė ja, kovo n, 1923, patvirtino 
ir prekyba bujojo, nes kiekvienas stengėsi įsigyti medžią- lenkams Vilnių, “seną Lietuvos 
gi n iii turtų vietojo taupyti smunkantį franką. Todėl Fran- Į sostinę, kurią lenkų generolas 
cija tuos svetimtaučius darbininkus priėmė išskėstoms ran Želigovski neteisėtu smurtu už- 
komis, nes jai reikėjo darbo spėkų vietoj tų, kurias karas grobė Spalio mėn. 1920 ir ati- 
i kaims [lakiojo. Negalėdami į Ameriką dasigauti, dauge
lio Europiečių važiavo į Franci ją. Iš to miliono svetimtau- 
t ių darbininkų, sakoma, 35 nuošimtis yra italai, 19 nuošim
tis ispanai, 17 belgai, 16 lenkai. Kaip žinoma, važiavo į 
Franciją ir lietuvių; bet jų bendras skaičius nedidelis ir 
gal neperšoks poros tūkstančių. Dauguma jų rado Fran
ci joje didesnį skurdą, negu Lietuvoje.

Ar nurims kada tokie masiniai žmonių persikilnojimai 
Europoje? Vargiai. Vienas italų profesorius įrodinėjo pa
skaitoje kelios dienos atgal, kad i 80 metų Italijoje gyvens 
70 milionų žmonių vietoje dabartinių 42 milionų. Jis tvirti
no, kad kraštas negalės išpenėti tokios masės ir valdžia tū
lė.”. rūpintis jų emigracija, ir patogiausiu kraštu jis rado 
Afrikos šiaurinius pakrančius, kuriuos ir seniau valdė Ro
mos imperija. Airijoj 70 metų atgal gyveno 8 milionai gy- 
vehtojų, šiandien jų paliko tik trys. Kiti išėjo i kitas val
stybes, daugiausia į Ameriką. Mes žinome, kad pirm karo 
iš Lietuvos kasmet išvažiuodavo iki 50,000 žmonių.

Taigi reikia laukti, kad ir ateity visos valstybės Eu-į 
ropoję rūpinsis kur dėti perteklius savo priaugančių pilie
čių. Tas klausimas yra Lietuvoje gvaldomas tik retkar
čiais ir protarpiais, bet ateity turės būti rišamas sistema- rinko į dešimtį savo komitetų 
tiška! ir nuolatos. ’nuo 1917 metu.

Amerikonai Pripažįsta Vilnių,
Kaipo Lietuvos Sostinę

Vienas iš “Vienybės” skaity

Britain, Conn., uždavė vieti 
niam laikraščiui paklausimą,' 1922 metais, kaipo patarėjas ko- 
kaip buvo sudaryta Lenkija. Į munistų partijai, čia jis suorga 
Tas laikraštis yra “New Bri-jnizavo kairiųjų sparną anglia- 
tain Herald,” kuris užlaiko Wa i kasių unijoje ir pasigavo moki- 
shingtonc savo Informacijos įniu ‘imperatorių’ Cook, kuris vė- 
Biurą ir visus svarbius klausi
mus perduoda tam 
sakyti.

Atsakymas tilpo
. , laikraštyje ir tapo pabriežta.

uguzėjo. Virs mihono svetinitaucių darbininkų. TUO kad Ambasadorių Konferenci-

biurui at

minėtame

davė Lenkijai.”
Taip žiuri i Vilnių Ameri

kos laikraščių biurai Washing
tone.

—o—

Valstiečiu Liaudininku Aiškinimas 
Prie Lietuvoje Perversmo

(Laiškas rašytas A. B. Strimaičiui)

Gerbiamasai: —
Kaip buvau žadėjęs, siunčiu šį laišką su 

pildymais ir informacijomis, dar atkartoju 
smulkmenų iš perversmo priežasčių, eįgos ir nu
matomų perspektyvų.

Pirmiausiai pabrėžtina, kad perversmininkų 
skelbiamos žinios, apie buk tai lauktą prieš Ka
lėdas komunistinį perversmą, visai neteisingos. 
Jei ir buvo galimybė to viso perversmo bandymų, 
bet tai galėjo įvykti tik labai negreitai; jei Kaune 
komunistai turėjo kiek galės ir buvo susiorgani
zavę, tai provincijoje beveik nieko neturėjo. Da
ryti perversmą be aiškių pasekmės perspektyvų 
jiems juk negalėjo būti prasmės. Geriausiu at
veju komunistai butų įsigalėję Kaune, o čia vien 
tik įsistiprinti ir eiti negalėjo turėti vilties, nes 
butų priversti pasiduoti atėjus kariumenei iš ki
tur. Visų komunistinių perversmų planas I'abal- 
tės valstijose išeina ant to, kad perversmą sukė
lus ateitų (Rusija? - Red.) pagelbon, kaip buvo 
Gruzijoj. Lietuvoj to jie negalėjo laukt, nes Lietu 
va su SSSR neturi sienų. Tad gandai apie kaban
tį jau komunistų pavojų, buvo tik fašistinėse gal
vose išgalvota pasakėlė. Ta pasakėle prisidengus 
naktį iš 16 į 17 Gruodžio perversmininkai galėjo 
išvesti į Kauno gatves kariumenę. Pasakėlę apie 
pavojų patvirtina aktingesnių, o kartais visai 
nekaltų, tik Profesinių sąjungų valdybose daly
vavusių kairiųjų darbininkų suėmimu. Taip pat 
ai patvirtinti ir Naujos vyriausybės griežtumui 

nuo “kerenščinos” parodyti, sušaudyta 4 komu
nistų veikėjai, apkaltinti terore, nors jokių te
roristinių veikimų jie nepadarė. Tikrai tas sušau
dymas Kaune padarė neigiamo, slėgiarfio įspū
džio. Jau senai buvo atprasta nuo tokių aktų. Da
bar tikrai reikia laukti kad prasidės komunistų valdžios gyvuoja neofičialė karo valdžia, arba ka 
teroras ir tai jau bus ne teroras, bet kerštas už rininkų sferų įtaka, kuri kišasi į savo pagimdytos 
nužudytus. valdžios reikalus ir stengiasi diktuoti savo norus.

Pačią artimiausią priežastį, kurios dėlei pri-' Kadangi tie norai ne visi lengvai įvykdorpi, gali 
sidėjo perversman karininkai, sudarė pačių kari- gimtnryhi’mosi ir^nsictūHfhV?Bę'td?k|ltf iJika-

pa-

Bet buvo svarbių motyvų nesipriešinti, apie ku
riuos jau rašyta. Liaudininkai ir S. D. perversmo 
dienomis palaikė kontaktą ir sutarė, kad kovos ir 
gatvės susirėmimus prileisti neverta. Visi pasi
priešinę butų apšaukti komunistais, o komunistų 
baimė piliečiuose buvo.

Kaipo epizodas įdomu pažymėti, kad gen. 
Nagevičius ir pulk. Petraitis tiesiog ant kelių 
prašė Sleževičiaus ir paskui Staugaičio, kad St. 
atidarytų Seimą. Staugaitis buvęs pasislėpęs ir 
tik kai ši. pasiūlymu liaudininkų C. K. nutaręs 
nesipriešinti Seimo atidarymui, St. ėjęs Seiman. 
Perversmininkai užtart garantavo Seimo darbuo
tę ir amnestiją pasipriešinusiems perversmui.

Dar apie Grinių. Kai naktį pas Dr. Gr. prezi- 
denturon įsiveržė karininkai ir pareikalavo atsi
sakyti nuo prezidentavimo, jis atsakęs: “Ne Jus 
mane išrinkot ir ne Jus priversi! pasitraukti!” — 
ir karininkus išprašė iš kambario. Vėliau atvyko 
Plechavičius ir teisinosi esąs įvykių verčiamas 
stoti perversmo priešaky, nesąs koks avantiūris
tas, rizikuojąs valstybės labui ir gyvybe ir šei
myna. Gi, atsakęs: “Skuminas esi ir busi!” ir 
taip pat atsisakęs kalbėtis su juo, Dr. Gr, pareiš
kė, Ipid kol jį laikysią areštuotu, jis jokių nusi
leidimų ar pakeitimų nedarysiąs. Tuomet paskel
bė, kad sargyba pakeičiama prezidentūros garbės 
sargyba. Del kabineto atsistatydinimo pirmieji 
sutiko Social-demokratai. Sužinota, kad jei kabi
netas nebūtų pats pasitraukęs, naujasis ^kabine
tas manęs pats pasiskelbti, o Slež., Požėlą ir Pa- 
pečkį išvežti į Alytų. Derybose tarp senosios ir 
naujosios valdžių tarpininkavo Sidzikauskas.

Smetonos rinkimuose dalyvavo 42, bet ne 48 
atstovai. Už jį balsavo: 30 krikščionių, 3 tautinin
kai, 2 ūki n. partijos ir 3 lenkai. Susilaikė ar ne
balsavo: 1 žydas, 1 vok ietys, 1 Klaipėdietis ir 1 
liaudininkas.

Kai del ateities, suprantama,, galimi tik spė 
liejimai. Didžiausia nenormalybė yra ta, kad šalę

las pataikauti kariumenei, ypač karininkams. Ka 
reiviai, kai sužinoję kad komunistų sukilimo vi
sai nebuvę, esą labai pasipiktinę ir net buvę noro 
eiti prieš karininkus. Sako, daugely dalių kari
ninkai tiesiog bijoję gryžti į savo dalis. Be to ka
reiviuose praplito nuomonė, kad girdi, dabar su- 
gryžę senieji laikai, busianti prailginta karo tar
nyba, pablogėsiąs kareivių maitinimas. Gen. Žu
kauskas ir kiti augšti karininkai patys važinėję 
po kareivines ir tikinę, kad nieko panašaus nebu
sią. Beje, pirmą sukilimo dieną ir štabo duota te
lefonograma, kad tą dieną kareiviams išvirtų 
geresnius pietus. Bet tie pataikavimai nelengvi 
ir brangiai kainuos, o imant sunkią ekonominę

liau buvo kairiųjų darbštumu į- 
stumtas į angliakasių unijos se
kretorius ir sukėlė ilgai duravu- 
sį ir nuostolingą darbininkams 
generalį streiką. Amerikoje ir 
Anglijoje Gruseąbergas veikė 
vardu Brown. Jis buvo pagau- 

nuteistas še- 
į kalėjimą iršiems mėnesiams 

deportuotas.
Dabar draugas 

generolu Borodinu ir duoda pa
tarimus Kantono valdžiai, kaip 
pakenkti Anglijos, bizniui Kini
joje.

Brown virto

Kur Kiti Pinigai?
Bolševikų sutvertas (jau re

gis dešimtas, ar vienuoliktas iš 
eilės) komitetas išviliojimui iš 
Amerikos darbininkų dolarių, 
paskelbė, kad jau pasiuntęs į 
Lietuva šimtą dolarių. Kam —i 
nepaaiškina. Gal aiškinti dabar’ 
ir nebūtų patogu. Jei ir patikėti į 
komitetui, kad pasiuntė tą šim-iįu 
tinę, tai pravartu paklausti, kur 
dėjo kitas šimtines, kurias sako
si surinko Bimba ir kiti kalbė
tojai?

Butų pravartu, kad tą paaiš- 
I kindami, komunistai dar sykiu 
' paskelbtų atskaitą ir tų šimto 
‘tūkstančių dolarių. kuriuos su-j 

t I .» « •*! M « • ~ 1 » —_ M.* Z X ■ a

As Neturto Į Turtą
Baronas Kylsant, kuris nu

pirko iš amerikonų garsią White 
Star laivų liniją su didžiausiu 
pasauly laivu “Majestic”, pa
sirodo, yra neturtingos kilmės.

■ Nors šiandien jis yra pirminin- 
• ku kompanijų, kurios valdo 538 
laivus, vežiojančius keleivius ir 

; prekes po visus pasaulio kraš- 
-js. bet jaunystėje jis buvo sū
nūs neturtingo pastoriaus Vali- 
joje pas tūlą laivų firmą mieste 
Glasgow, Škotijoje. Už White 
Star Liniją jis užmokėjo 34 mi
lionus dolarių.

SKAITYKIT 
IR

PLA TIN K! T
“VIENYBĘ”

Apie kareivius pasakojama dar tokių daly
kų. Kai Smetona po išrinkimo išėjęs iš Seimo ir

Nesenai buvusi pas Smetoną atvykusi laku-

ninku asmeniškų interesų užgavimas. Vyriausy
bė pravesdama taupumo politiką, atleido 150 ka
rininkų: be to nuo visų augštųjų kategorijų val
dininkų algų manyta nuimti vaikų priedai, su
taupytus tuo budu apie 8 milionus litu, manyta 
pavesti neturtingiems valstiečiams sėklai įsigyti.

Betgi perversmininkų branduolį sudarė gru
pė politikuojančių karininkų apie 14 asm., kurie 
skaito save tikrais valst. reikalų sargais, tas bran 
duolys gyvuoja jau senai; jo užuomazga siekia 
net nepriklausomybės pradžios. Jo, rodos, suorga 
nizuotas bombos metimas į Galvanausko butą 
Hymanso projekto metu; jie turi nemaža užsili- 
kusios nuo karo metų dvasios, be to jie užsikrėtę
fazėmis apie demokratijos silpnumą, partijų ko- būklę domėn, jie gali tapti lemtingais, 
vų bergždumą, parliamentarizmo trukumus. Jų 
idealas — Mussolini ir jo kietoji valdžia.

Kilus tariamam krikščionių ir tautininkų iš- rušukęs stovėjusiems rikiuotėj kareiviams: — 
pustam lenkinimo ir bolševikijos pavojui, “vai-j “Sveiki vyraišie nieko neatsakę, tuo karininkai 
st y bes sargų” anonymus branduolys likęs rado s u rikę “Sveikus Tamsta.” Panašių nutylėjimų 
reikalo platinti nepasitikėjimo jausmo karininkų buvę Merkiui lankant kareivines.
tarpe, pasinaudojant jau minėtais taupumo su-| Karininkų įtaka pasireiškė ir 4 komunistų 
metimais darytais valdžios žygiais kariumenėje. sušaudyme, nes karininkams reikalaujant, Pre-

Be to buvo žinomas socialdemokratų nusilei-! zidentas jiems nedovanojo. Sušaudymas, kaip sa- 
dimas eiti prie kariumenės mažinimo. Pritarėjų ■ kiau, padarė sunkaus įspūdžio, o be to sukels 
atsirado ypač jaunesniųjų, politikoj mažai n u si- komplikacijų su Rusija, kas jau pasireiškia, 
manančiųjų karininkų tarpe. Konspiratyvis veiki
mas pasireiškė visose dalyse ir apytikriai paaiš- nų delegacija, kuri priminusi perversmo obalsius 
kėjo, kas ištikimas, kas ne. Už dvejų valandų del prasižengėlių ir valstybės lėšų aikvotojų nu- 
prieš lemiančiuosius perversmininkų žygius prieš ’ baudimo, nes kai kurie jų (Bistras, Karvelis, Ra- 
vyriausybės narius ir seimą visiems sąmokslnin- čys) užėmė žymias vietas, net ministerių. Sm. la
kams buvo pranešta imti savo dalyse perversmo, bai gerai priėmęs delegaciją, klausinėjęs del la- 
areštuojant “neištikimuosius.” Tiesa, karo polici- kūnų tarnybos, aprūpinimo, bet nieko konkretaus 
ja Kaune buvo išėjusi prieš perversmininkus nepažadėjęs.
(Škirpos vedama). Bet karo policiją išsklaidė i Valstiečiai esą nepatenkinti, ypač del numa- 
šarvuotas automobilis. \ tomo žemės reformos sustabdymo.

Dar prie perversmo iškilimo charakteringa, Seimo posėdy 12-30 dalyvavo ir liaudininkai 
kad ir patys perversmininkai nelaukė taip urnai ir soc. dem., kurių betgi, nemaža trūksta, nes iš- . 
jį įvyksiantį. Jų planas buvo laukti kol tikrai į-Įvažiavę. Svarstyta biudžetas. Liaudininkai norė- 
vyks bandymas padaryti komunistų sukilimą..’ ję įteikti pareiškimą del 12-17 įvykių ir reikala- 
Tuomet, pasirodžius policija esant persilpna. jie vę pirmo Voldemaro dekleracijos. Bet balsuojant 
butų prie malšinimo prisidėję, o paskui padarę j 32 prieš 32 atmesta. Soc. dem. Kairiui prade- 
savo perversmą. Bet esą Smetona pareikalavęs dant, norėjo išreikšti savo nuomonę ir protestą 
daryti perversmą 12-16 ar 17. jei nori kad jis pa- del 12-17 įvykių įterpdami tai kalbon del biudže- 
siimtų valdžią. to, bet neduota jiems žodžio. Seimo posėdžiuose

Perversmininkai buvo labai susirūpinę, kad Į vis publikos vietos pilnos karininkų, 
liaudininkai ir S. D. nesipriešintų. Viena, gręsėi “L. žinių” padėtis sunki. Cenzūra žiauri ir 
pavojai finansams ir išorinės komplikacijos, an-j laikraštis del jos'negali išeiti laiku, mes išbrauk- 
tra, buvę abejonių ar nebus reikalinga naujos tas vietas reikia užpildyti. Liaudininkai daro žy- 
valdžios tarptautinio pripažinimo, jei ji pasiūgiu, kad cenzūra butų nuimta, o iaip pat paliuo- 
skelbs pati. Buvusios koalicijos buvę svarstyta ar Į suoti liaudininkai, kurių provincijoj dar daug su- 
nebandyti priešintis. Projektuota sušaukti Seimą imtų (kiek vilties yra to pasiekti). 
Šiauliuose, nes dauguma.narių buvo nesuimta. (Tąsa ant 3-čio pusi.)
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BUVUSIU IR ESANČIU NUOMONĖS
C. <•*

Rašo A. A. Tūly s 
žuvęs “Sandaros” Redaktorius (

Amerikiečiai Lietuviai, Apsigy
venkite Klaipėdos Krašte

Praeitą savaitę aš rašiau klau 
simu del Lietuvos valdžioje per
versmo ir musų protestų, šį kar
tą, einu toliau tuo klausimu.

Spaudoj patilpęs mano strai
psnis atkreipė mano dėmesio į 
tą vietą, kur Redakcija turėjo 
prisegus po mano pavarde “Bu
vęs Sandaros Redaktorius.” Pa
žiūrėjęs, pamaniau, kad gal ir 
svarbiau, kuomet kalba ten ir 
ten, ar tuom ir tuom buvęs žmo
gus.

Taip galvodamas, aš susiieško 
jau ir kitą buvusi, būtent Dr. 
K. Drangelį, — buvusį Sandaros 
Prezidentą. Turėjau su juom 
“interview.” Dr. Drangelio nuo
monė yra tokia: A. L. T. Sanda
rai niekada neapsimoka eiti į 
kraštutinumus. Visada reikia da 
ryti ką apgalvojus, rimtai. Del 
menamo perversmo Lietuvoje, 
Sandaros centrui ir organui bu
vo sveikiausia tylėti, faktą pa
žymėjus. A. L. T. Sandara yra 
suorganizuota ir lig šiol auklė
ta daugiau su ta idėja, kad dir
bti Lietuvos ir Amerikos lietu
vių gerovei, neatsiduodant fana
tiškai nei kokiai partijai, vei
kiančiai Lietuvoje. Amerikiečių 
protestai, tai tik žirnių bėrimas 
į sieną. Kas protestuoja? Pro
testuoja tik mažai atsakomingi 
ir suklaidinti elementai. Sanda- 
riečiams juos pasekti anaip toli 
negalima. Ant galo gi, rimtai 
žiūrint, perversmo iniciatorių ir 
gi negalima perdaug smerkti. 
Tiesa, smurtas yra paskutinė 
priemonė; bet kad buvę minister 
riai Požėla ir Čepinskis turėjo 
būti išbraukti iš patriotingos 
krašto valdžios, tai jau neužgin

čijamas faktas. Nelaimė Val
stiečiams Liaudininkams, kad 
jie turėjo eiti į koaliciją su to
kiais tarptautiniais, kaip social
demokratai.

žymus Chicagos Sandariečių 
veikėjas Kriukonis sutiko mane 
praeito Sekmadienio rytą, paga
vo už dešinės ir purto: “Sveiki
nu ! Sveikinu !!” Iš karto aš nesu 
pratau kame dalykas. Paskui pa 
sirodė, jog p. Kriukonis išsikir- 
pęs praeitą “Vienybėj” tilpusį 
mano straipsnį ir nešiojasi su sa 
vim. Gerb. Kriukonis tarp kitko 
pabrėžė tą faktą, kad dabar mu
sų organas niekuo nesiskiriąs 
nup bolševikų “Vilnies.” Esą gė
da Sandariečiam. Jisai ir kele
tas kitų yra labai norinti pradė
ti leisti naują laikraštį, kuris 
Chicagiečius ir apylinkę galėtų 
informuoti teisingiau, negu ei
nanti raudonvėliavių vietiniai 
laikraščiai.

Kiti žymus Sandariečių veikė
jai, kaip Gasiunas, Grišius, Vil
kas, Rugis, Andrulis, Petraitie- 
nė, Žalpienė, Zalpis ir k., žodžiu 
tariaųt, išėmus du ar tris, visi 
Chicagos Sandariečiai yra nuo
monės, kad Lietuva yra mums 
brangesnė už visas partijas ir 
mes neprivalome trukdyti jos ei 
gai. Tokie protestai, kaip tilpo 
partijos organe nuo centro bei 
pavienių kuopų yra peiktini ir 
neįsileistini. Su adv. Kodžiu, 
Švitra, Laukiu ir keletą kitų žy
mesnių Sandariečių veikėjų ne
teko sueiti paskiausiu laiku, tai 
nežinau, ką jie mano.

Tenka čia dar pridurti, kad 
Socialistų Sąjungos Centras 
kvietė IV Sandaros Apskritį, 
Chicagos Sandariečius, prisidėti 
ir bendrai su jais protestuoti. 
Pakvietimą apskritys padėjo į 
šalį. Pas chicagiečius, abelnai, 
yra ta nuomonė, kad Sandarie- 
čiams nepakeliui su raudonvėlia 
viais išvieno rėkauti ir nesąmo
ningai pusti prieš vėją. — 
Chicago, Ill.
3251 S. Halsted St.
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LITVINO SVETAINĖ
So. Park and Front Streets, Elizabeth, N, J.

Didele, moderniška Svetaine, su estrada teat
rams ir koncertams. Patogi vieta baliams, del 
vestuvių ir kitų parengimų. Geriausia vieta 
del pakeleivių: gražus kambariai ir garadžiai. 
Perku namus ir parduodu. Ir taipgi visokius 
patarimus suteikiu veltui. Reikale meldžiu 
kreiptis pas mane augščiau minėtu antrašu.

Nevienas iš Amerikiečių, nori 
nors senatvėje apsigyventi Lie
tuvoje; nors kaulus parvežti į 
gimtąją žemelę! Tam tikslui, da 
romos ekskursijos į Lietuvą, ve
dami susirašinėjimai ir Ameri- 
koje gyvenantieji lietuviai kaip 
matyt iš laikraščių, giliai susi
rūpinę šituo, taip svambiu klausi 
m u. Nevienas, parvažiavęs Lie
tuvon, apsidairo, apsižiūri, bet 
papratęs geresnėse sąlygose gy
venti, negali įsivaizduoti, kaip 
jis čia, Lietuvoje, galės gyventi, 
kur nėra, nei tinkamų kelių, nei 
gerai pastatytų ūkių, nei kitų pa 
togumų, kur galėtų sulyg savo 
papratimo ir išauklėjimo gyven
ti : Ir nekarti! žvelgia į tą, šian
dien dar Amerikiečiui labai ma
žai žinomą, lyg užburtą Lietu
vos dalį — Klaipėdos Kraštą, 
kur keliai geri, kaimai nuo neat
menamų laikų išskirstyti viensė 
džiais, ūkis puikiai pastatytas, 
nekurie ūkininkai turi įsivedę e- 
lektros apšvietimą, telefonus, ir 
tt. Bet, tai dar neviskas! čia, 
Klaipėdos Krašte, taip sutvar
kyta, kad kiekvienas kaimo gy
ventojas kasdien gauna paštą; 
laikraščius, laiškus ir tt. Beto, 
gelžkelių stotys arti, traukiniai 
tankiai vaikščioja, plentai pui
kiausi, taigi, gyvenk ir norėk! 
Tik deja; niekas lig šiolei rimtai 
nesusirupno, kaip čia padėjus a- 
merikiečiui apsigyventi Klaipė
dos krašto miestuose ir krašte, 
nors tuo reikalu daug kaip Lie
tuvoje taip ir Amerikoje kalbė
ta ir rašyta; o klausimas svar-’ 
bus ir skubus, nes dabar, kuo
met svetimų valstybių piliečiai 
turi apleisti Klaipėdos kraštą, 
yra nemaža gražių namų mies
tuose, ūkių kaimuose, kuriuos 
galima nebrangiai pirkti, kad 
pirktų lietuviai, tai iš to butų 
didžiausia nauda Lietuvai, nes 
juo daugiau šviesių amerikiečių 
lietuvių apsigyvens Klaipėdos 
krašte, tuo tas kraštas bus dau
giau sulietuvėjęs, kas musų Val
stybei turi begalinės svarbos, ši
tą turėdamas galvoje, aš ir i- 
muos žygių ipadėti Amerikie
čiams, norintiems ramiai gyven
ti savo tėvynėje, kad jie, galėtų 
savo svajones lengvai įkūnyti. 
Man rupi viena: kad kuodau- 
giausiai amerikiečių įsigytų ne
kilnojamą turtą Klaipėdos kra
šte ir tą kraštą išplėštų iš sveti
mų įtakos, štai mano tikslas!

Gyvendamas jau kelintus me
tus Klaipėdos krašte ir šįmet 
1926 m., būdamas vyriausiu 
Klaipėdos krašto lietuvių cho
rų dirigentu ir instruktorium ge 
riau pažįstu Klaipėdos kraštą,

negu kiti Didlietuviai, nes kas 
savaitę važinėju po jį ir turiu ar 
timus santykius su Klaipėdos 
krašto gyventojais. Taigi ti
kiuos, kad galėsiu, taip svarbia
me reikale (ligi kas kitas tuo 
reikalu rimtai susirūpins ir im
sis tarpininkavimo darbo) — 
padėti. Tuo reikalu kalbėjau su 
vienu-kitu Klaipėdos krašto 
žymesniu lietuviu ; visi buvo m a 
no sumanymui prielankus ir nuo 
savęs dar, žadėjo man padėti. 
Manyčiau, padėti butų galima ši 
taip: — Kas nori įsigyti ūkį, na
mą, nori pirkti, už kokią kainą, 
kokioje vietoje ir tt. ar yra Lie
tuvos ar Amerikos pilietis, kuo
met žada parvykti, o aš turėda
mas žinių apie parduodamus u- 
kius, namus, krautuves, dvarus, 
fabrikus ir tt., tiksliai pranešus 
reikalaujamas žinias ir dar pri- 
siunčiu atatinkamų ūkių smul
kų aprašymą, fotografijas ir tt. 
Nusiuntęs keletos ūkių, krautu
vių, namų ar dvarų aprašymus, 
fotografijas ir paduodamas savi 
ninku pilnus antrašus, daugiaus 
nesikišu į jokias derybas. Del pi 
lietybės klausimo, tai kiek teko 
sužinoti, bus daromi dideli pa
lengvinimai, Amerikos pilie
čiams lietuviams norintiems ap
sigyventi Klaipėdos krašte, taip, 
kad čia, didelių kliūčių nebus. 
Jau turiu numatęs keletą krau
tuvių, namų ir gražiai, moder
niškai įrengtų ūkių. Bet visgi, 
kaip man, taip fotografui reikės 
tuo tikslu važinėti į vietas, kur 
bus parduodami, ūkiai ir tt.; be 
to, reikės plačiau pasiskelbti, 
kad visi kurie nori parduoti, ži-

• notų kur kreiptis, tai turėsiu iš
laidų, kurių iš savo kišenės ne
norėčiau mokėti ir toms išlai
doms padengti, kas rimtai nori 
apsigyventi Klaipėdos krašte į- 
sigyjant nekilnojamą turtą, turi 
prisiųsti 5 dol. arba 50 litų. Kito 
kiu tarpininkavimo nuošimčių 
nei iš pirkėjo, nei iš pardavėjo 
neimu, nes man rupi kaip lig šio 
lei, taip ir dabar tik musų tau
tos reikalai.

Pridedu, kad čia žemes Refor
mos nėra ir dar negreit bus, nes 
čia Klaipėdos kraštas, valdosi 
savo įstatymais. Taigi kas nori 
gauti tikslių žinių apie parduo
damus turtus, tegul kreipsis že
miau paduotu antrašu, o aš, iš 
savo pusės, vietos lietuvių pade
damas, darysiu viską, kad visa 
butų atlikta kuogeriausiai turė
damas prieš akis tikslą; kad 
Klaipėdos kraštas butų grynai 
lietuviškas. Tas mane ir para
gino daryti šį žygį. Kitų laikraš
čių prašau atsispausdinti.

Su pagarba,
A. Vaičiūnas.

Klaipėda, Kanto aikštė 3 b.

Iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo iŠ
Oia Talpinama Žinios iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo Išimtinai. Rašo Musų Gabausi 

Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą.

PROTESTAI

Atsižvelgiant į tai, kad atei
nanti į redakcijas protestai 
prieš Lietuvoje įvykusį pervers
mą, dažnai buna protestai nuo 
komunistų mitingų, — kurių to 
Ii gyvenančioms redakcijoms ne 
galima patikrinti, — taipgi ki
ti protestai daugiausiai ilgos li
tanijos ir pakartojimai viso to, 
kas tilpo pirmesnėse kieno nors 
revoliucijose, o kai kurios rezo
liucijos buna stačiai nurašytos 
iš laikraščiuose tilpusių rezoliu 
ei jų; taipgi atsižvelgiant į tai, 
kad musų laikraščiai nėra toki 
dideli, kad galėti užpildyti tik 
rezoliucijomis, delko savo skai
tytojus atbaidytų, todėl mes esą 
me jau pareiškę, kad visų re
zoliucijų tekstų daugiau netal
pinsime, o tik pažymėsime: iš 
kur rezoliucija atėjo, kada buvo 
priimta ir kas pasirašo.

šiuo pažymime gavę sekan
čias rezoliucijas:

1. Waterbury, Conn., Progre
syvių Draugijų Sąryšis, priim
ta Sausio 3, 1927 m. Pasirašo: 
G. J. Kazlauskas, P. Motiečius, 
G. J. Lasky.

2. Valparaiso Universiteto L. 
Moksl., priimta Sausio 14, 1927. 
Pasirašo: Zigmas Kielė, J. Vil
kelis, M. čiurlis, P. Dobrovolsky

PITTSBURGH, PA.
Lietuvių Meno ir Literatūros 

Draugijėlės

Telephone: Trinity 1045.

ĮSISENĖJUSIAS VYRŲ- 
MOTERŲ LIGAS

Pasekmingai Gydau Moder
niškais Mokslo Budais

PARODAU GREITAS PASEKMES visose formose 
nervų, odos ir kraujo suirimų, odos išbėrimų, įsisenėjusių 

. žaiz ų, nervų silpnumo, inkstų ar šlapumo suirimų, rau- 
matizmo, hemoroidų, fistulų, ištinusių liaukų, ar kitokių 
pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu kraują ir apsakau tikrą 
jūsų stovį.

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir asmniškai prižiuriu 
kiekvieną sykį atėjus. Kraujo ty
rimas Wassermano sistema ir ke- 
miška analyze šlapumo, X-spin- 
dulių kvotimas.
Pasitarimas ir Patarimas Dykai

DR. ZINS Specialistas
110 East 16th St., New York City

Tarpe 4th Ave. ir Irving Place
Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro.
Nedaliomis: 9 iki 4 po pietų.

NAUJI RAŠTAI

Visiems vidurių sunega- 
liavimams kįlantiems nuo 
dantų, nieko geresnio nėra 
už saugų Kūdikių ir Vaikų 
Vidurių Laisvintoje

Babies
L©ve £ 
it

Mrs. Winslows
Syrup

M. M. ŠLIKAS 
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa. 
Tel. Regent 0648 

Namų Tel. Michigan 5751

, Lietuvi, Atgimkie. Juozą 
Spauda, Philadelphia, Pa. pusi. 
10.

Brošiūrėlė išleista, matomai, 
Lietuvių Tautos Katalikų Bažny 
čios kunigo K. Žukausko, kuris 
turi savo parapiją Philadelphi- 
joje, 331 Reed St. Su pora strai 
psnelių, nežinomas autorius pa- 
briežia savo skirtingumą nuo 
Romos katalikų bažnyčios, o pa
skui nupiešia savo tautinės pa
rapijos įsikūrimą ir jos palaiky
mą Phil adei phij oje.

LIETUVOJ MYLI 
“VIENYBĖS” KALENDORIŲ

Gerb. “Vienybės” Redakcija!
Turiu garbės pranešti gerb. 

“Vienybės” štabui, kad aš jau 
apturėjau nuo tamstų puikų 
“Vienybės” kalendorių. Labai 
puikus!

Prie musų Lietuvoje tokių gra 
žiu negalima gauti, ir kas tik pa 
mato, klausia: kame gavai pirk
ti tokį gražų kalendorių?” Aš 
jiems paaiškinu, kad tokių gra
žių kalendorių galima gauti 
Amerikoje “Vienybėje;” O 
“Vienybė” duoda savo skaityto
jams. Labai tariu širdingiausį 
ačiū! Juozas Vainoris
Kuršėnai.

Buvo pirmas viešas vakaras 
Sausio 16 d. L. M. D. Svetainėj, 
kur buvo sulošta “Ponas Dauga 
noris” 4 veiksmų komedija po 
vadovyste stud. P. Dargio. Dau- 
ganoris buvo pats Dargis, jo 
sekretorius — J. Jasulaitis, žy
das — J. Kuizinas, sūnūs Dau- 
ganorio — J. Aštrakickas, duk
tė — G. Platakiutė, tarnaitė — 
L. Paulekutė, Z. Zamulytė — 
A. Akelaitytė, Z. Zamulytė au
gintinė — E. Gyliutė, jų tarnai
tė — B. Martinonytė. Aktoriai 
savo užduotis atliko labai ge
rai ir publika gana gardžiai 
prisijuokė. Iš moterų geriausia 
lošė p. Akelaitytė, nors ir visos 
gana gerai savo užduotis atli
ko. Iš vyrų geriausia Dargis, tik 
perdaug senu nudavė, 54 metų 
senį, bet Dargis atrodė kokių 70 
metų. Taip visi labai gerai vei
kė ir publika buvo pilniausiai 
patenkinta. Gal kiek sugadino 
ūpą tai “Telšių Plumpio su Ra
seinių Magdė Pasikalbėjimas.” 
Nors Magdė, p. J. Plukiutė ga
na juokinga buvo, bet Plumpio 
nudavimas buvo netikęs. Bet 
tuo vėl atitaisė p. G. Platkiutė 
su savo smuiku, kur sugriežė 
porą gražių dalykėlių. P. Gilius 
sudainavo solo taip pat J. Plu
kiutė dainavo solo ir B. Mar- 
tinoniutė smuiko solo; visiems 
pianavo M. Virbickiutė. žmonių 
buvo beveik pilna svetainė.

Koncerte Buvęs.

nesių. Už metų Juozas apsivedė 
su tūla našle, kuri irgi turi šei
mynos. Po vestuvių Andriuške
vičius nuėjo gyventi pas naują 
pačią į Port Carbon, Pa. Bėgy 
dvejų metų naujavedžiai taip 
“linksmai” gyveno, kad Juozas 
jau suspėjo šeštą sykį kalėji
mai! atsisėsti, ir šiuom sykiu 
teismas jam “pavelijo” ten pa
būti “tik” vieną metą: nes Juo
zas tik biskį “pasibaikavo” su 
peiliu apie savo pačios veidą ir 
padarė “markių.”

Taip tėvams gyvenimą ve
dant, Andriuškevičių našlai
čiams daug vargo teko patirti: 
jie nesykį yra nakvoję “gara- 
džiuj” ar tvarte. Keli mėnesiai 
atgal, 3 tų našlaičių apsigyveno 
New Philadelphijoj pas gimi
nes, o trys pas tėvą buvo. Tėvui 
patekus į kalėjimą, močiaka vie 
ną tų vaikų — didžiausią (nes 
jis jau dirba) pasiliko pas save, 
o 6 metų mergaitę ir 4 metų vai
kutį, Sausio 18 š. m., automobi
liu atvežė į New Philadelphia ir 
iškėlus iš autom obiliaus, paliko 
stovėti gatvėje. Ji liepė vaiku
čiams laukti, kol ji sugryžš ir 
atneš jiemdviems saldainių. Vai 
kučiai buvo labai menkai apren
gti. Nesulaukdami “mamos,” pa 
sinešė eiti lauk iš miestelio, gi
rios link. Atėję prie gelžkelio, 
susėdo ant bėgių. Tuom tarpu 
Andriuškevičių Jonukas buvo 
kur tai pasiųstas senesniųjų, 
pas kuriuos nuo pirmiau buvo. 
Jis iš tolo pažino, kad tai jo bro 
liukas ir šešiukė ant bėgių sėdi 
sušalę. Kada Jonukas atitraukė 
sėdinčius nuo bėgių, tuom syk 
ir traukinys prabėgo: jei vie
ną minutę Jonukas butų suvėli
nęs, vaikučiai butų buvę užmuš
ti. Kor.
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CHICAGO, ILL.
Kunigai Saukia Ginklu ir Kar
tuvėm Naikint Laisvamanius.

Laisvamaniai esą Pasirengę Žu
dyt savo Tėvus, Vaikus ir 

Parduoti Svetimiems Lietuvą

nė. Juk tai naujas inkvizicijos 
skelbimas, mušti ir karti kitaip 
mąstančius žmones. Mes ma
nėm, kad katalikų bažnyčia pri 
pažįsta demokratiją ir, mažiau
sia, seka bent kiek Kristaus mo
kslą. Bet pasirodo, kad ne. Po 
priedanga religijos dar vis pa
slėpta tamsi fanatizmo pajėga, 
kuri laukia progos praryt visus 
neklumpančius prieš Romos pa
pą. _ — Homo

BALTIMORE, MD.
Kunigai Žada Šliuptarniams 

Karo Paliaubą

Nors sykį Baltimorės Lietu
viai susiprato, kad tik vienybė
je galybė. Jau išnyko tie visi 
skirstymai į “šliuptarnius” ir 
“šventakuprius.”

Už šitą daugiausiai priguli 
atiduoti garbė kun. klebonui Lie 
tuvninkui, kuris supratęs kiek 
blėdies padaro skirstymąsi, pra 
dėjo raginti, kad visi eitų išvien 
žinoma, jis tą savo raginimą pa 
remia ir darbu. Dabar kieno ten 
nebūtų rengiamos pramogos, 
jis visuomet dalyvausiąs, jei 
tik busiąs užkviestas. Ne taip, 
kaip kad seniau barė visus, 
kurie rėmė Tautiškos Svetainės 
Bendrovę ir net tuos, kurie lan
kydavosi į tą svetainę. Bet da
bar, permatęs tas padarytas ' 
klaidas, atitaiso jas; atsilanky
damas į žmonių laisvų pažiūrų 
rengiamas pramogas.

Lietuvių Moterų Pilietiško 
Klubo vakarienėj taipgi daly
vavo ir pasakė gražią prakalbė
ję, ragindamas visus veikti iš
vien. Geriausios kloties jam už 
tai!

Kaip teko girdėti tai Tautiš
kos Svetainės Bendrovė gyvuo
ja labai puikiai. Dabar svetai
nės šeimyninku yra p. Matu- 
liauskas, vienas iš sąžiningiau
sių ir puikiausių vyrų.

Vargo Duktė.

BROOKLYN, N. Y.

NEW PHILADELPHIA, PA. 
Močiakos Išmesti Vaikučiai 

Sušalo

Apie trys metai atgal, čia 
mirdama, Andriuskevičienė pa
liko savo vyrą Juozą ir 6 vai
kučius; mažiausias buvo 3 mė

Kunigų sukviestam Sausio 16 
d. “visų Chicagos lietuvių para
pijų” mitinge šv. Jurgio beis- 
mente, katalikų vadai paskelbė 
mirtiną kovą visiems laisvama
niams ir diktatūros priešinin
kams. Sandariečiai ir kiti įti
kintieji esą pikčiau gyvulių, nes 
jie pasirengę užmušti ir suval- 
gyt, kaip Rusijos bolševikai, sa
vo artimus ir gimines. Nesą bai 
sesnio pasauly sutvėrimo už lie
tuviškus laisvamanius.

žodžiu, kunigų nesveikai vaiz 
duotei, melagystėm ir veidmai
niavimui nebuvo galo. Jėzuitų 
mokyklose įkvėptas fanatizmas 
pasiliejo kaip iš kibiro. Ir 
Dievo žodžio skelbėjai išjudino 
žmonių sąmonėj visus tamsiau
sius ir žiauriausius jausmus 
prieš tuos, kurie Kaune geruo
ju ir be kraujo praliejimo ati
davė jiems valdžią. Niekas nėra 
girdėjęs kunigus taip kalbant 
apie carą ar lenkus, kaip kad jie 
kalbėjo tame mitinge apie val
stiečius liaudininkus. Jie net at
virai šaukė šaudyti ir karti lais
vamanius tūkstančiais.

Į šį klerikalų pogrominį nu
sistatymą turėtų atkreipti domę 
visa Amerikos lietuvių visuome-

Artistės Jozevskaitės ir Kudir
kos Maršrutas

Artistė dainininkė, Kamila 
Jozevskaitė, daro savo maršru
tą, dalyvaujant tenorui, art. 
Justui Kudirkai.

Labai įdomus ir pasekmin
gas koncertas šių artistų įvyko 
Gruodžio 30 d. Scrantone, Pa., 
Junior Hall ir tt.

Sekantieji koncertai įvyks:
Pittstone, Pa., Sausio 25 d.
Rochester, N. Y., Sausio 30 d.
Detroit, Mich., Vasario 5 ir 

6 dd. •
Cleveland, Ohio, Vasario 13 d
Paskui p-lė Jozevskaitė va

žiuoja Chicagon, kur “Birutė” 
rengs jai visą eilę koncertų. (12

Skaitykit ir Platinkit 
“Vienybę”

Telefonas W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilkes Barre, Pa.

(2-ros lubos — kambarys nr. 19)

Valstiečių Liaudininkų Aiškinimas 
Prie Lietuvoje Perversmo

(Tąsa nuo 2-ro pusi.)
Liaudininkų partijoj skilimo jokio nėra, 

kaip tai kalbama. Gal kas iš prisimetėlių ir pasi
traukė ar pasitrauks, bet principinio nesutarimo 
nėra. Liaudininkai laikosi laukimo taktikos. Dik
tatūros garbintojai turės patys pamatyti, kad jai 
nėra pagrindo ir liaudis įsitikrins, kad tik gali 
valdytis demokratingai.

Del įvykių kaltinti nieko negalima. Beje, kai 
patirta ir krikščionims perversmas buvęs netikė

tas. Bent jie nelaukę jo tą naktį. Tik tautininkai 
turėję ryšių su sukilėliais. Dr. Grinius gyvena 
dabar p. Slež. bute, kaip pirmiau. Del įvykių vien 
pablogėjo akių sveikata. Jam pasiūlė pensiją, bet 
jis atsisakė. Netiesa, kad jis važiuosiąs Ameri
kon.

Girdėti, kad Tauragėj karo lauko Teisman 
atiduodami eserai Serbentą ir Buračas. Tauragėj 
buvo kaž kokių neramumų prieš porą dienų, bet 
neaišku, kas ir kaip.

Dr. Gr. buvo vienintelis Lietuvos prezidentas, 
kuriam neteko nė vieno mirties bausmės dekreto 
pasirašyti.

Tuom tarpu tiek žinių iš perversmo.

3
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SPORTAS Ernie Jarvis, England.
Group III.

A lek. Burley, Toronto
Black Bill, Cuba.
Dave Adelman, Philadelphia.

Lightweights 
Group 1.

Sammey Mandell, Rickford.
Sid Terris, New York.
Billy Wallace, Cleveland.

Group II.
Billey Petrolle, Fargo, N.D.
Stanislaus Loayza, Chili.
Louis (Kid) Kapliu, Meriden.
Solly Seaman, New York.

Group III.
Phil McGraw, Detroit.
Ruby Godstein, New York.
Bruce Flowers, New Rochelle.

Gerkite Vandeni
Kad Išplovus 

Inkstu NuodusJaunimo Skyrius
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Shai kcy-Žukauskas Kandidatu i 

C am ploną

Lietuvių Jaunuolių bei Sportininkų Savaitinis Kampelis

»WaW\i Maws
NAUJI JAUNIMO SKYRIAI 

LAIKRAŠČIUOSE

Su pasigerėjimu reikia svei
kinti “Tėvynę” už įvedimą savo 
laikraštin Jaunimo Skyriaus. 
Jau nuo pereitos savaitės nume
rio pasirodė, kad musų jaunimo 
apsčiai Susivienijime esama tuo 
skyrium suinteresuoto, nes tel
pa atsišaukimų, straipsnelių ir 
labai džiuginančios medžiagos 
budinimui musų jaunimo.

1,000,000 
užmokėjome kad 

sustabdyti 
Šalčius

Užmokėjom $1,000,000 už Hill’s 
Cascara-BromideQuinine dėlto, kad t,ii 
geriausias išrastas būdas gydyt šaltį. Hill’s 
sustabdo šaltį į 24 valandas. Jis sulaiko 
gripą į 3 dienas.

Veikip pilnai. Netik sustabdo šaltį, 
bet išmeta lauk jo nuodus. Paliuosuoja 
vidurius •— suvikrina visą kūną. Jis su
tveria spėką atgaivint jūsų gyvenimą.

Šaltis dalykas rimtas. Kasmet iš šal
čio priežasties miršta virš 150,000. Pra
dėkite ir jus kartu su šalčiu. Neleiskite 
jam įsikibti. Sulaikykite jį su Hill’s. 
Turėkite po ranka. Kuo greičiau jus 
pradėsit, tuo greičiau šalčiui bus galas. 
Visos aptiekos parduoda Hill’s.

TU,VYKIT v. KAINA
KAD BUTŲ 30c.

CASW& > QUININE
RAUDONA SU

DĖŽUTĖ PAVEIKSLU

£

j

Butų labai gerai, kad visi mu
sų laikraščiai, su lyg savo išga
lėjimo ir vietos, duotų Jaunimo 
Skyrius. Kuomet jungimai pra
dės visi laikraščiai jaunimui 
duoti įvairaus pasiskaitymo, tuo 
met mes sužadinsime jaunas mu 
su tautos spėkas, kurios sužadin 
tos buna galingos.

Gaila, kad ligšiolei to musų 
spauda nesuprato. Musų spau
da daugiausiai buvo užsiėmusi 
įvairiomis politikomis ir jau 
senesniųjų žmonių tarpu savęs 
vedamais ginčais, kurie musų 
priaugančiąja! kartai nesupran
tami ir nuobodus. Tas, iš dides
nės dalies, ir atstūmė musų jau
nuolius nuo lietuvių gyvenimo.

Jaunimo Skyriuose reikės už
vesti visoki kiti skyriai: sporto, 
žaislų, apysakėlių, minklių, etc. 
kas jaunimą labiausiai patrau
kia. žinoma, jaunuoliai patys 
turės skubėti laikraščiams į pa- 
gelbą, kad tuos skyrius galėtų 
jie patys užpildyti, nes redakto
riai to nepajėgs.

DAINOS MENAS

Babravičius Triumfuoja
Kalifornija je

Gerb. musų operos žvaigždė, 
art. Juozas Babravičius, renka 
pasisekimo laurus Kalifornijo
je, kur šaliapino kompanija gas

trolįąvo San Diego, Los Ange
les ir San Francisco su “Sevil- 
lės Kirpėjas’ opera, kurioje 
gerb. Babravičius lošia grafo 
Almavivos rolėje.

San Diego, Cal. vaidinta ši o- 
pera Sausio 12 d. Iš čionai laik
raštis “The San Diego Union,” 
nuo Sausio 13 d. rašo: “Joseph 
Bobrovich, dainuojąs daji grafo 
Almavivos, buvo ypatingai pui
kus arijoje “Ecco Ridente.” Jis 
turi malonios savybės stiprų te
norą, žymintį dramatinių gabu
mų.”

Los Angeles, Cal., vaidino 
Sausio 14 d. Vietos laikraštis 
“Los Angeles Evening Herald” 
gražiai pabrieždamas apie visą 
operą, apie p. Babravičių šiaip 
atžymi: “Joseph Bobrovich bu
vo geras grafas Almaviva” ir 
su gausum balsu bei geru veik
smu labai daug prisidėjo prie 
viso sąstato.”

San Franciscco, Cal., lošta 
dvi dieni ir iš vaidinimo Sausio 
18 d. kritikas gailisi mažumu pa 
grindžių, bet pačią operą išgi
rta, o apie p. Babravičių sako: 
“Joseph Bobrovich puikiai tiko 
rolei grafo Almavivos. Jo balsas 
pilnas ir turtingas.”

Pats musų artistas, savo laiš
kely į “Vienybės” redakciją ra
šo: “Siunčiu visiems geriausių 
linkėjimų iš Kalifornijos, čia 
tai tikras'rojus ant žemės; am
žina saulė.”

MOKSLEIVIJA
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mumiENOs
Ar Tamsta ieškai žinių, gimstančių 

kasdie įvairiose pasaulio dalyse, kaip 
tai: politiniai perversmai, streikai, 
revoliucijos, moksliniai išradimai, 
taipgi žinių iš Amerikoj lietuvių gy? 
veninio ir apie Lietuvos padėtį,—tai 
skaityk “Naujienas” kasdie—rasi.

Tūkstančiai Amerikos lietuvių 
skaito “Naujienas” kasdie; šimtai 
“Naujienų” kasdie yra išsiunčiama j 
Lietuvą ir kitas dalis svieto, kur lietu
viai gyvena. •♦Lietuviai myli “Naujie
nas”, nes “Naujienos” nuoširdžiai 
tarnauja lietuvių visuomenei.

Todelgi kviečiam ir Tamstą tuoj 
užsisakyti dienrašti “Naujienas” — 
kaina: Amerikoj metams—$7, pus
mečiui—$3.50, trims mėn.—$1.75. Į 
Lietuvą ir kitas dalis svieto: metams 
—$8, pusmečiui—$4, trims mėn.—$2.

Pinigus už prenumeratą siųskite 
šiuo adresu:

New York Apylinkes Studentų 
Seimas

žinomas bokso rungtynių pra- 
motorius Teks Rickard, paskel
bė laikraščiuose ilgą lakštą, ku 
l iame sustato šių motų kandida
tus į kumštynių čampionatą, 
taipgi į abelną rungtynių sąsta
tą. Rungtynės įvyks šiuo bėgan
čiu 1927 metu.

Ricckard labai atydžiai susta
tęs .visokio svorio čampionus ir 
jų kandidatus. Pirmoje eilėje 
stovi sunkiojo svorio čampionas, 
Gene Tunney, taipgi du kandida 
tai, kurie turės stengtis atimti 
iš Tunney čampiono vainiką.

Pirmuoju kandidatu po Tun
ney yra Jack Dempsey, antruo
ju — lietuvis Jack Sharkey-Žu- 
kauskas. Nors Žukauskas turėjo 
didesnę teisę stoti tuojaus po 
Tunney, bet, matytis, kad išėjo 
koki nors užpakalinė “politika.” 
Pats Rickard šiaip teisinasi: — 
“Sudarydamas ši boksininkų la
kštą, aš.turėjau omenyje tą, ką 
kiekvienas boksininkas nuveikė 
per 1926 metus. Kad aš pasta
čiau Dempsey pirmiau Shąrkey, 
tas dar nereiškia,-jog Tunney ir 
Dempsey padarys žymiausias 
1927 metų kumštynes. Dempsey 
pats turės Įrodyti publikai pirm 
to, kad jis turi teisę boksuotis 
su Tunney.”

Iš tų žodžių, galima suprasti, 
kad Dempsey ir Sharkey-žu- 
kauskas, pirm savo galutinų 
kumštynių su Tunney už čampi- 
jonatą, turės šįmet pereiti visą 
eilę kumštynių su kitais preten- 
dantais į kandidatus ir juos pra
šalinti sau iš kelio.

žemiau talpiname šitą įdomų 
lakštą, kaip jis tilpo “Worlde” 
Sausio 24. Sporto mylėtojus pra 
some šitą lakštą išsikirpti sau at 
minčiai, nes panašus lakštas 
daugiau nebus pakartotas.

Junior Lightweights
Group I.

Tod Morgan, Seattle.
Jack Bernstein, Yonkers
Babe Herman, New York.

Group II.
Carl Duane, New York.
Honeyboy Finnegan, Boston.
Al Winkler, Philadelphia.

Group III.
Ray Mille, Chicago.
Joe Glick, Brooklyn.
Mike Dundee, Rock Island.

Featherweights 
Group I.

Benny Bass, Philadelphia.
Honeyboy Finnegan, Boston.
Red Chapman, Boston, 
i z ' Group II.
Chick Suggs, N.Bedford, ' 
Joey Sanger, Milwaukee. 
Babe Herman, New York 
Eddie Anderson, Wyoming

Group III.
Eddie Shea, Chicago.
Johnny Farr, Cleveland.
Sammy Fuller, Boston.

Ms.

Bantam weights
Group I

Charley Phil Rosenberg, N.Y 
Tony Conzoneri, New York 
Bud Taylor, Terre Haute.

Group II.
Bushy Graham, Utica, N. Y 
Archie Bell, Brooklyn.
Al Brown, New York 
Johnnie Green, New York.
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“DIRVA”
(Eina 12-ti metai) j

Populiariškas visuomenės 
savaitinis laikraštis talpi
na mokslo, literatūros ir 
kitokius gražius, lengvus 
skaitymui raštus, senoviš
kas pasakas, kokias visi 
mėgsta skaityti; Lietuvių 
Liaudies Dainas, kurias vi-

jauni būdami; plačiai rašo 
apie Sportą, atsižymėju
sius musų tautos vyrus ir 
it. Kaina metams $2. Pa
matymui siunčiaime dova
nai. Reikalaukit kopijos 
tuojaus.

“D/RVA“ 
6820 SUPERIOR AVE. 

Cleveland, O.

JONAS KANTAUTAS

“Vienybės” įgaliotinis Connec
ticut valstijoj, priima spaudos 
darbus, knygų užsakymus ir 
prenumeratą už “Vienybę”
58 Fourth St., Ansonia, Conn.

Garsinkietės “Vienybėje

NAUIICROS
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill

Būrelis lietuvių studentų, la-n 
kančių Columbia Universitetų 
New Yorke, rengia studentų vi
suotinoj} seimų, Sausio 29 d. 2 v. 
po pietų, Lietuvių Laisvės Sve
tainėje, 269-271 Second St., E- 
lizabeth, N. J. Potam vakare da
lyvausią Studentų Klubo Neo- 
Lithuania baliuje.

Seimo iniciatoriai kviečia Sei
man visus lietuvius ir lietuvaites 
universitetų, kolegijų ir high 
Schools studentų, taipgi alum- 
nų. Savo prikvietime rašo: “Ga
na snausti, gana slapstytis, su- 
juskime, sukruskime, pasirodys 
kime lietuviai esą ir dirbkime 
lietuviu visuomenei.”■ \

Ant kiek žinoma, ši grupė turi 
tautininkų “Neo-Lithuania” 
pakraipos, kurie arti šlieja
si ir prie vyčių. Kitos srovės-lig- 
šiolei dar nieko panašaus nebu
vo bandę New Yorko apylinkėje, 
nors studentų gana apsčiai jau 
randasi ir juos patraukti lietu
vybei! senai jau buvo laikas. .<

Richardo Boksininkų 
' Sugrupavimas

Heavyweights
GrfOUp I

Gene Tunney, New York (1)
Jack Dempsey, Los Angeles 2
Jack Sharkey, Boston. (3)

' Group II.
Jack Delaney, Bridgeport, Ct.
Paul Berlenbach, New York 
Paolino Uzcudun, Spain.
Jim Maloney, Boston.

Group III.
Young Stribling, Atlanta.
Monte Munn, Lincoln, Nebr.
Jack Renault, Montreal.

Flyweights
Group I.

Fidel La Barba, Los Angeles
Elky Clark, Scotland. ,, 
Frankie Genaro, New York 
Newshoy Brown, Sioux City

Group II.
Willie Davis, Charleroi, Pa. 
Im my Schwartz, New York

r>

g MILIONO DOLARIŲ SALE
.< £

$ Puikiausi Brooklyne vieta Baliams, Vestuvdms, 
Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams 
ir Banketams. — Gražus, moderniški kambariai su
sirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa
dos maloniai gaus pilnas informacijas pas —

MILLER'S GRAND ASSEMBLY
The $1,000,000 BaU Room

318 Grand Street
Cor. Havemeyer Street, Brooklyn. N. T.

Tel. Stagg 7798

—

Tel. 8320 Greenpoint Telephone 7867 Main

«a’

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka įtekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 

kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. 0FISAI; 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK

OFISAI

Jei Nugara Skauda ar Pūslė 
Vargina Tuojaus Pradėk 

Imti Druskos

Inkstams ir nugarai skaudant neišsigąs
kite ir nepradėkite kimšti į vidurius gy
duolių, kurios tik suerzina visą šlapinimo 
sistemą. Išvalykite inkstus kaip išvalote 
vidurius, išplaudami juos su minkštomis, 
nekenksmingomis druskomis. Inkstų už
duotis yra iškošti kraują. Per 24 valan
das jie perkošia 500 grūdelių rūgščių'ir 
medžiaigos, todėl supraskime kokį darbą 
jie atlieka.

Gerkite daug gero vandens — negali
te persigerti: šalia to, gaukite iš aptiekos 
apie keturias uncijas Jad Salts druskų. 
Imkite pa arbatinį šaukštelį kas rytą pirm 
pusryčių per keičią dienų ir inkstai veiks 
kopuikiausią. Tos garsios druskos pada
rytos iš vynuogių rūgšties, citrinų sulties 
ir lithia. Jos ilgus laikus vartojamos iš
plovimui inkstų, taipgi nugajėjimuį rūgš
čių, kurios erzina pūsles sistemą.

Jad Salts druskos nebrangios: negali 
pakenktipadaro malonų, pjusfojantį Ij- 
thią-vandens gėrimą. kurį kiekvienas tu
rėtų laikas nuo laiko gerti, kad inkstai 
puikiai veiktų.: Pabandykite: taipgi ger
kite daug vandens, ir beabejonės stebėsi
tės kas pasidarė, su inkstų vargais ir nuga
lės skaudėjimu.

Skaitykit ir Platinkit 
“Vienybę”

, •. ’ J * r ' '
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Susivienijimas Liet. Amerikoje
. v, 4.1

DIDŽIAUSIA LIETUVIU APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU?

RIOS TURTAS ARTI 1,000,000, narių 20,000 
NUO SUSIORGANIZAVIMO IKI ŠIAM LAIKUI IŠMO

KĖTA $400,000.00 POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ 
IŠMOKĖTA $500,000.00.

SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraš
tį “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knyga? už 
pusę kainos.

POMIRTINIAI SKYRIAI — $150, 300, 600, ir 1000. 
Pašalpos Skyriai — $6.00, $9.00 ir 12.00 į sąvaite.

Del platesnių informacijų kreipkitės sLup adresu:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y.i

«,*>«** •‘.ergrjĮ’g-r.ralgi'gg^T
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THE MARCY BATHS
32-86 MARCY AVENUE > 
rn, N. Y. Phone Stagg 8326

Light Heavyweights 
’ Group I.

Jack Delaney, Bridgeport, Ct. 
Paul Berlenbach, New York. 
Tommy Loughran, Phila.

Group II.
Mike McTigue, New York.
Young Stribling, Atlanta.
Jimmy Slattery, Buffalo.

Group III.
Eddie Huffman, San Franc. 
Jimmy Delaney, St. Paul.
Martin Burke, New Orleans.

Middleweights
Group I.

Tiger Flowers, Atlanta, Ga.
Mick. Walker, Elizabeth, N.J.
Pete Latzo, Scranton, Pa.

Group II
K. O. Phil Kaplan, New York 
Maxey Rosenblum, New York 
Dave Shade, New York.

Group III.
George Courtney, Oklahoma.
Joe Anderson, Cincinnati.
Leo Lomski, Portland, Ore. 
Tommy Milligan, Scotland.

Welterweights 
Group I.

Pete Latzo, Scranton, Pa.
Joe Dundee, Baltimore.
Eddie Roberts, Tacoma.

Group II.
Tommy Freeman, Cleveland.
George Ward, Elizabeth, N.J.
Al Mello, Boston.
Ace Hudkins, Lincoln, Nebr.

Group III.
Jack McVey, New York.
Willie Harmon, New York.
Jack Zivic, -Pittsburgh.

Balsamuotojai

c

c ’V'

' 214 Bedford Avenue
(tarpe N. 5th ir N. flth gatvių) 

Brooklyn, N. ¥.

Visu# fotogra
fijos darbus at
lieku artlstlžkai 
ir prieinama kai
na. Reikale ne
pamirškit adreso

Tel. Greenpolnt 7831

LI AU KU S FOTOGRAFAS
Fotografavimas įvairių grupių ir po- 
kilių: kaip vestuvių, banketų, vaka

rienių, nabaSnin- 
kų, mokinių ir 
tt. yra mano spe
cialybė.

14, “

' A'

Telephone: Newtown 4464 .

A. VALANTIEJUS
lr

J, BARTAŠIUS
Graboriai

4 Lexington Avenue, 
aril Grand Av„ Maspoth, L.I., N.Y.

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Marijona Tamkienė
Prie palagų ant pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi nedėldie- 
niais. Darbą atlieka atsakančiai 
už prieinamą kainą.

7 STAGG STREET
Arti Union Av., Brooklyn.

Tel. Stagg 6731.
1
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NAUJOS PUSfiS MILIONO MAUDYNES — 
Rusiškos ir Turkiškos Pirtys; Mediciniškos Vonios ir Masažas; 
Kiropodistas; Grožybės Palocius Moterims ir Merginoms; Valgykla.

MOTERIMS VYRAMS
Panedėliais ir Utarninkais. Visomis Kitomis Dcnomis

20 NAUJŲ NAMŲ
Įsigyk namą viduryje Jamaicos miesto, kur dabar yra 
baigiama 20 vienos šeimynos namų ant Qtto Place, 10 
minutų nuo Jamaica Didžiosios Stoties, 10 minutų 
nuo Jamaica Elevatoriaus. Trolly Karai ir Bušai ant 
vietos. Namai 6 kambarių, tailos kičinai ir maudy
nės, kanalizacija, šalygatviai. Viskas išmokėta. Kitur 
nepirk nepamatęs musų namų!

10739 - 1 15th ST.,' RICHMOND HILL, L. I 
TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

Važiuojant Jamaikos Elevatorių, važiuokit iki Metropolitan 
Stoties: ten išlipus, eikit į pietus Ven.Wick A ve. iki Otto Place. 
Arba atsišaukit pas mus augščiau paduotu antrašu.

SrWRRni
gaįžggį

ANTANAS TAČILAUSKAS
S a v in i n k a s '• t

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė
Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintu^iF 

kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestilvems bei 
kitokioms apeigoms.

999 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Telefonas Stagg 3922)

%
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Ilgiausia gejžkelis pasauly y- 
ra Deutsche Reichsbahn Gesell
schaft, Vokiečių kompanijos, tu 
rįs 33,000 mylių; antras yra 
Pennsylvania Railroad, Suv. 
Valstijose, turįs 25,751.95 my
lias.

Suv. Valstijų traukiniai 1924

metais yra nuvažiavę viso 250,- 
222 mylių ; žmonių pervežė 951,- 
067,086; ir prekiniais karais 
prekių pervežė 2,331,291,297 to
nų. Gi Anglija tuo pačiu laiku 
nuvažiavo 23,734 mylių ir žmo
nių nuvežė 1,591,146,000 ; o pre
kių 416,672,532 tonus.

Užmuštų žmonių ant gelžke- 
lių Amerikoje per 1925 metus

RODYKLE NO. 4.

ŠEIMININKĖMS KELRODIS
Rašo ISABELLE KAY

Lietuvė šeimyninke Amerikoje visados trokšta g,auti patarimų 
pagerinimui jos žinojimo atlikinėjant pareigas, kaipo šeiminin
kė ir motina. Šitose skiltyse kas savaite tilps straipsneliai, kurie 

bus įdomus dožnai Lietuvei šeimyninkei.

6,766 žmonės, o sužeistų 137,435.
Pagal pranešimą Moody’s yra 

nuvažiavę daugiausia mylių per 
įmetus New York (Central ■—« 
27,985.53, Pennsylvania — 27,- 
805.70; o Canadian National y- 
ra nuvažiavę 29,732.11 mylių.

Auto vežimų buvo 1925 metais 
19,954,347 ir tie auto-vežimai už 
mušė žmonių į metus 19,828.

Auto-vežimas nubėga į valan
dą ant cemento kelio 136.7 my
lias, o ant palaidos žemės tik 
83.33 per valandą.

Auto-vežimai užmušė per 
1925 metus miestuose 10 nuo
šimčių mažiau žmonių, negu ant 
ūkių; laukuose užmušė jau 23 
nuoš.; mat nėra policijos.

Auto-vežimai suvartojo gazoli 
no Suv. Valstijose 80 nuoš. dau
giams negu kiti motorai. Viso y- 
ra suvartota 9,362,094,000 galio
nų per 1925 m.

Pas Fordą dirba darbininkų,

. Virinimo Receptai '
Salotos dalinasi j dvi ruši: žalios ir 

virtos. Žalios salotos skaitosi pačios 
salotos. ridikučiai, agurkai, {heleriai 
ir kr. Kiaušiniai, paukštiena, virtos
daržovės, ir kr. skaitosi virtos salotos. 
Salotas gydytojai skaito ne tik maistin
gu, bet ir labai sveiku valgiu. Daugu
ma1 žmoną; salotos reiškia tik padėjimą 
kelių lapų ir tornačių ant torielio ir už
pylimą kokios košelės, Bet salotas ga
lima prirengti daugeliu būdų. Apačioj 
telpa receptas kaip galima padaryti skanų 
ir gražų valgį.

PRIKIMŠTOS TOMATĖS
1 puodukas evaporated pieno
2 šaukštai miltų
4 šaukštai sviesto
6 tomatės

Naminiai Pasi gelbėjimai
Valant tamsią sieninę popierą virš pe

čiaus naudokit krakmolą sušlapytą van
denyje iki tirštos košės ant flanelio ir pa
skui nutrinki! su šepečiu kada visiškai 
išdžius.

Pigus švaksai yra. prasta ekonomija, 
nes actai juose atbukins medžio maliavas 
ir pasirodys kenksmingai.

Jeigu jūsų patiesalai riečiasi, apverskit 
juos augštieninkus ir sumirkyki! kraštus 
su vandeniu. Tas sukietins kraštus ir jie 
nesilenks.

Paslaptis nuėmimo taukų nuo šilko, 
kad neliktų plėtmo arba raukšlių. yra 
trinant French kreida iš kito šono audek
lo. Padek paskui ant keleto valandų ta
da nubrauk kreidą ir užtrink vėl jei rei
kia. iMlteliai sugeria taukus.

1 žalias pipiras, smulkiai kapotas
1 mažas svogūnas, smulkiai kapotas
Pusė šaukštuko druskos
Žiupsnis paprikos
Pusė puoduko krašto vandens.
Perpjauk tomatės pusiau, skersai. Su

dėk į kepamą blekinę ir padengk kapo
tais svogūnais ir pipirais. Apdėliok du 
šauktšu sviesto po biskį ant kožno. Da- 
dėk vandenį ir kepk iki tomatės suminkš
tės. Padėk jas ant lėkštės ir padaryk se
kantį sosą: Sutirpyk likusį sviestą skar- 
vadoje. Įmaišyk miltų ir supilk skysti-

v..nw..n»P .k«2ptų tomačių. taipgi,pieną,, da-
Vtnnrnu w

tirštės. tada pilk ant tomačių.

Grožės Patarimai

pagal valdžios pranešimų 75,000 
žmonių, daugiau negu kitose au- 
to-vežimų dirbtuvėse.

Radio klausytojų ir turinčių 
ypa jau 5,500,000 žmonių arba 
vienas aparatas ant kas 20 as
menų; tas biznis gerai plėtojasi 
Amerikoje.

Mirusių laiškų buvo 1925 me
tais Suv. Valstijų krasoje tik 
21,332,232 laiškai, kurie nerado 
adresanto; jie nuėjo į “mirties 
gurbą.”

Apsivedimų buvo 1925 metais 
Suv. Valstijose tik 1,178,206, o 
persiskyrimų tik 179,867, reiškia 
čia kieno buvo neapsižiurėta.

Į

Ekspertai skelbia, jog geras veido pau- 
deris yra nekenksmingas. Veido pauderį 
reikia naudti, bet neperdaug, nes pervir
šis užkemša odos skylutes. Laiks nuo lai
ko patartina užtrinti cold cream ant odos 
pirm dėjimo pauderio. Reik atsargiai pa
sirinkti pauderį veidui, nes pigus paude- 
ris turi savyje kenksmingus chemikalus. 
Pirk tokį veido pauderį. kurį išdirba ge
ros ir pasitikėtinos įstaigos kurios duoda 
garantijas savo prekių. Veido pauderis 

, do ja t
pigų prastai padarytą uždulkintoją, juo 
ne lik aikvosit pauderį, bet negausit ir

Virtuvės Reikaluose
Jeig jūsų vaikai nemėgsta paprasto 

pieno duokit jį jiėms formoje pieno mi
šinio. kiaušinienių, košelių etc.

Išaliejuokit kepamas lėkštes su alyvų 
aliejum ir išbarstykir miltais. Druska 
svieste svyla greitai ir priduoda stiprųi 
nemalonų skonį pyragų apačioms.

Sūdytai žuviai gauti tinkamą skonį , 
reikia mirkyt 24 valandas, pirm kepimo 
ar virimo.

Mayonnaise yra maistingesnė ir gar
desnė. kuomet padarytą i tyro alyvų alie
jaus.

Niekad nekapokit celerių dedamų į sa
lotas kapojamam bliudelyje — naudokit 
atrų peilį ir supjaustykit į reikalingą di
dumą. .

Niekad, nepilkit• vandens ant degančių! 
taukų. Miltai arba piesko užmuš lieps- 
užgesint ar sumažins ugnį iki kuo kitu 
nas, arba skarmalas užmestas ant liepsnų 
pasigelbėsit.

gero efekto. Krautuvėse yra daugybė? 
pauderio dulkintojų (puffs) nebrangių 
ir sanitariškai padarytų.

Ypatiška Sveikata
Alyvų medžiai auga Pietinėj dalyj Eu

ropos ir Šiaurinėj dalyj Afrikos. JJ:e 
auginama Francijoj ir Italijoj. Išfairbi- 
mas Alyvų Aliejaus yra tiktai paprastas 
procesas ištraukimo aliejaus iš vaisių, ku
rie ant alyvų medžių auga. Alyvų Alie
jus yra naudingas kaipo vidurių liuosu?- 
tojas ir antiseptikas. Jis gera imti į vi 
dūrius, nes pagelbsti subudavoti sistemą, j 
Jis gera naudoti ant nudegintų ir visokių 
vabalų įkandimo. Šiandien, galima gau- I 
ti visokių rusių sveikatos produktų, ku- 
riuose yra alyvų aliejaus; kaip tai. mui
lai. shampoos, tonikai ir salotų aliejai. 
Tas parodo, kad alyvų aliejus yra svar
bus dalykas kiekviename reikale. Jus 
turėtumėt laikyt bonką ar dėžę įo virtu
vėj staiigam reikalui.

PER HAMBURGĄ
Ant mūsų tri-šriubinių laivų 
Neto York (naujas) Hamburg 
Deutschland. Albert Ratlin, 

Resolute. Reliance 
ir nnt populiariškų vienodais 
kambariais laivų Cleveland, 
Westphalia, ir Thuringia
Ypatikai Vadovaujamos 

Ekskursijos

203 Iš New Yorko i 
Kauną ir Atgal 
(Pridėjus 8. V. 
Jeigu Taksus)

Mes Rekomenduojame Sekamus Produktus:

Išplaukimai kas savaitę
Del sugrįžimo leidimų ir ki
tų informacijų klauskit pas 
vietos agentus arba pas

Hamburg-American Unes
, UNITED AMERICAN LINES, INC. 

General Agentą
I 28 Broadway, . New York

Pradėkite šiandien laupyti leibelius Star ir Magnolia pieno, už kūrins galite 
gauti brangių dovanų. Star ir Magnolia yra kaip tik pienas, kuris visados tinka 
virtuvėje gaminant valgius.

I 
I 
I 
I 
« 
I 
I 
I

KASMOČIU S ir TUBA
(Praeidami ataiŽvelgkite j g j nam$)

260 HUMBOLDT ST.
Brooklyn, N. Y.

Telefonas Stagg 2481 
Užlaikome lietuviams užeigos viet$ 
ir turime Gražią Buimingą Svetainę 
del Įvairių Mitingų ir Pokillų (Lie 
tuvių Kriaučių Kontraktoriai už
laiko savo ofisų mūsų svetainėje) 
Visuomet reikale kreipkitės pas: —

KASMOČIUS ir TUBA 
260 Humboldt Street

I 
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Tiesus trumpas kelias per Koterda- 
m’ą, į ir iš visų dalių

LIETUVOS
Laivai kas savaitę 

Nepriligstami patogumai
Mes prigelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Musų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezarvavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba. 
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, New York.

Tęl. Slagg 0783 Notary Public

Juozas Levandauckas

Brooklyn, N107 Union Avenue

Patarnauju visiems be skirtumo, par samdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

: „ y.; .-į >. ■ •
Ateikite ir Persitikrinkite

william McKinley

j
1

William McKinley, Suv. Val
stijų 25-tasis prezidentas gimė 
Niles, Ohio. Sausio 29, 1843 m. 
Kaipo (jaunas vyras prisirašė 
prie federalės armijos laike ci
vilio karo. 1876 m. buvo išrink
tas Atstovų Buto nariu, ir 1890 
metuose būdamas Buto repubii- 
konų vedėjas perleido garsią Mc 
Kinley bylą. Byla aprūpino aug 
šta apsaugoj anti muitą. 1896 
m. Republikonų seimas jį išrin
ko kandidatu į prezidentus. I)e- ( 
mokratu kandidatas buvo Wil- I 
liam Jennings Bryan. McKinley 
buvo išrinktas. Jo administraci
jos garsiausias įvykis buvo ka
ras su Ispanija, kuris užsibai
gė sutarčia su Ispanija, sulyg 
kurios, Porto Rico ir Philippine 
salos buvo paskirtos Suv. Val
stijoms ir Kuba padėta po S. 
Valstijų jurisdikcija iki nepri
klausomos valdžios išrinkimui. 
Laike McKinley administracijos 
Hawaii buvo pridėta prie Suv. 
Valstijų. 1900 m. McKinley an
tru kartu republikonų nominuo
tas ir William Jennings Bry
an vėl demokratų kandidatas. 
McKinley buvo išrinktas. Mc
Kinley buvo pakviestas duoti 
prakalbą laike Pan-American 
parodos Buffalo; jis nuvyko į 
Buffalo rugsėjo 5 d., 1901. Se
kančią dieną, rugsėjo 6, lanky
damas Muzikos Salę, visus žmo
nes atskirai sveikino. Atėjo ir 
Leon Czolgosz, anarchistas, pa
sveikinti prezidentą. Ranka bu
vo apvyniota skepetaite. Jis ran 
koj turėjo revolverį, bet niekas į 
jį nekreipė atydos. Kuomet Czol 
gosz priėjo prie prezidento, iš
traukė revolverį ir du syk šovė. 
McKinley mirė Rugsėjo 14 d. 
Jis buvo vienas iš populiariš- 
kiausių prezidentų.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

Terla-Artgjus, Chicago j: — 
Gaila, kad Tamstos laiškas pa
siekė vėlai, J/įu? A. L. T. konfe
rencijai išsiąįirsčius. Todėl raš
telis, kaipo tąm momentui rašy
tas, dabar jau nebeturi svarbos. 
Nuomonės teisingos.

SKAITO “VIENYBĘ”, KAD 
TEISINGA -

■ ■ i P"----------- '

Gerb. “Vienybės” Red.
Čia įdedu' $4.00, ir meldžiu 

siųsti laikraštį “Vienybę”, nes 
skaitęs per keliolika metų, ne
noriu atsiskirti nuo “Vienybės”

...

t j -
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Musų Agentas P. KALTAS, 
šiomis dienomis pradės šių me
tų vajų “Vienybės” reikalais,

tolei, kolei jis eis teisingu keliu, rinkdamas prenumeratas, par- 
kaip šiandien.

Lauksiu laikraščio
bes.” Su pagarba,

J. Žilinskas,
Hoboken, N. J.

duodamas knygas ir priimda- 
Vieny- mas spaudos darbus ir teik

damas visokias informacijas vi
suose reikaluose.

PRAŠO LIETUVON 
“VIENYBĖS”

Brangus broliai amerikiečiai!
Perskaitę laikraščius, “Vieny

bę” ar kitą pažangesnį, nemunes 
kite; taipgi ar kokią knygą — 
viską pasiųskite į Lietuvą savo 
broliams lietuviams, kurie trok
šta šviesos, kaip saulutės pa
tekant. Bet, deja, Lietuvoje gy
venant, negalima taip lengvai į- 
sigyti koki knyga, arba laikraš
tis. Kaip pamato skaitant laik
raščius amerikoniškus, tai nega 
Įima niekaip nė pasidalinti; vie 
nas prašo ir kitas; o čia kaip tik 
lašas vandens, — vienam paė
mus, daugiau ir nėra iš kur pa
imti.

Todėl, broliai amerikiečiai, iš- 
klausykit balso savo brolių Lie
tuvoje vargstančių, pasiųskite 
kas ką galite: ar laikraštį, ar 
tai knygas, o mes, jūsų broliai, 
lauksime išskėstomis rankomis.

Tikimės, kad išklausysite mu
sų balso, išanksto tariam šir
dingiau sį Ačiū!

Juozas Vainoris.
Kuršėnų m.

Girgždėlių g-vė Nr. 2
Lietuva.

Rhaimaiistn
BAUME BENGUE (BEN- 
GAY) greitai palengvina 
raumato, neuritis ir kitus 
skausmus. Giliai pasiekda
mas jis išvarinėja kraują ir 
nuramina dirksnius.

Imkite Tik Tikrą Francų

(ANALCĖSIGLUS >

Garsinkitės *V‘ienybėje

SVEIKATA ir DUONA

UžRAšYKIT “VIENYBĘ 
SAVO GIMINĖMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS 
LIETUVOJE

Kodėl Lietuviai yra sveikiausi ir 
stambiausi žmonės 1 — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvižką” 
duonų, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilna taip 
vitaminų — būtinai 
žmogaus sveikatai.

Geriausių Lietuviškų 
keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
pokiliams, kepa

KEPTUVĖ “GARSAS” 
W. Masiulevich Ir Ai. Shrupski 

(savininkai)
209 BEDFORD AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
(Tel. Greenpoint 2876)

— Siunčiam ir j kitus Miestus —

vadinamų 
reikalingų

Duonų ir

Štai Keli Budai, Kuriais Šeimi
ninkės Priverčia Pasaldytą
Ko n d e n šuo tą Pieną Į rod y t i

TAMS 1 A skaitei, kad Borden’s Pasaldy
tas Kondensuotas Pienas užima vieta c 
Smetonos ir cukro į kavą, darant dau

gelį užkandžių, kaip tai: ryžių pudingą, 
šaltakošę, pyragaičius. Tamsta skaitei, kad 
vienas kenas Pasaldyto Kondensuoto Pie
no išneša tiek pat kiek Smetonos puskvortė 
ir svaras cukro. Ir sakai jog toks taupu
mas per geras kad butų tiesa. Ir kita šeimi
ninkė taip daro. Ir tada jos padaro sekan
čius bandymus:
KAVOS BANDYMAS — Pradėk vartot Borden’s 

Pasaldyto Kondensuo
to Pieno. į kavą. Ir atrasi, kad netik priduos ka
vai puikesni kvapą, bet išvilks aikštėn visą gerumą 
puikiai sutaisytos kavos.
RYŽIŲ PUDINGO BANDYMAS — Paimk ge- 

riausį receptą 
del ryžių pudingo — toki kurs reikalauja tikros 
Smetonos ir cukro. Ir vietoj to padaryk su Bor
den’s Pasaldytu Kondensuotu Pienu.

Taupykite Leibelius Del Brangių Dovanų
• - • * ■ •' ■ • • '• / •'' i- i

Kiekvienas Borden Leibelis kaip atvaizduota turi didelę premijų 
vertę. Atlankykite artimiausią premijų krautuvę ir pažiūrėkite kaip 
lengva gauti sidabrinių daiktų, lėkščių, laikrodžių ir daugelį pui
kiausių dalykų DYKAI tik su Bordęn leibeliais nuo šios rūšies 
Pasaldyto Kondensuoto Pieno. Pradėk taupyt leibelius šiandien. 
Tamsta džiaugsies. Jei patogiau, reikalaukit DYKAI iliustruoto 
katalogo, kuriame randasi daug premijų.

MUSŲ BROOKLYNO PREMIJŲ KRAUTUVES RANDASI
2 Sumner Avenue, arti Broadway
41 Nevins St., arti Livingston St.

NEW YORK CITY 
44 Hudson Street 

arti Duane Street.
462 West 42nd Street 

arti Ninth A venue.
61 East 125th Street

arti Madison A venue.

JERSEY CITY, N. J.
350 Grove Street

arti Newark Avenue.
584 Summit Avenue

arti Newark Avenue. 
NEĮTARK, N. J.

23 Warren Street
arti ll'asliington Street.

ĮSIGYK ŠIA STEBĖTINĄ KNYGĄ
“Milk — and its using in cooking", parašė Mrs. Bently; Tai be abejones pui
kiausi knygutė apie pienų ir jo vartojimų namuose. Tik atsiusk savo vardų, 
adresų ir kartu Pašto Ženklelį už 10c. apmokėjimui pokavimo, persiuntimo ir tt. 
THE BORDEN COMPANY, BORDEN BUILDING, NEW YORK, N. Y.

RESTAURA^TAS
Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 

valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados musų kostumeriu, nes skaniausiai valgiai 

ir mandag iausias patarnavimas

POyiLĄSSĄMULĖNĄS
802 Washington Street, ' ' Netv York Čity. N. Y.

Štai Ką Žmonės Sako 
Apie Naujoku Cigarus

p. ANT. TACILAUSKAS, 999 Grand St. Brooklyne, geriausių valgių 
Restauracijos užlaikytojas, sako: “Naujoke ir vėl prisiųsk. 500 Cigarų, nes 
iš Litografijos spaustuvės mechanikai, po valgiui kitokių neima, o visada 
JOHN’S CIGARO reikalauja. Ketvirtas metas juos laikau, gerai patinka ir 
Amerikonams ”. >

WHOLESALE CIGAR DEALER. Mr. J. BALSAVAGE, 51 Sheridan 
St. (Phone W. B. 6962-R.) Wilkes-Barre, Pa., taip rašo: “Your Cigars 
are very good: please send again of the Brands 1000 JOHN'S CIGARS 
hand made: 1000 Petro Naujoko, and 200 L. D. K. Vytauth 15c. for re
tail. Hurry up!"

PILIETIS L. ALEKSEJUS, 33 Hudson Ave., Brooklyn, savininkas šva
riausios Restauracijos toj dalyj miesto, kuris jau keliolika metų pardavinėja 
šiaip kalba: “PETRAI, pasiskubink atgabent 300 Cigarų, jie taip greit ir vėl 
išėjo, Edisono Power House darbininkai, vis JOHN’S CIGAR graibo“.

Daugybės privatišku žmonių ir biznierių Brooklyne ir kituose miestuose, 
taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKŲ CIGARUS l

Gerbiami Viengenčiai! ir kituose miestuose reikalaukit nuo savo miesto 
biznierių NAUJOKŲ CIGARŲ. Restauracijose, užeigose, pas barbenus ir 
kituose storuose mes pristatome visur per pačtą, daug ar mažai. — Visiems 
biznieriams, agentams ir privatiškiems žmonėms apmoka pasiuntimo lėšas. 
Rukysit ir džiaugsitės NAUJOKŲ CIGARAIS.

LIETUVIAI PAS LIETUVIUS! Rašant adresuokit:

NAUJOKŲ CIGAR SHOP
267 Division Ave., Brooklyn, N. Y.

VIETINIAMS žinotina: tarpe Marcy ir Rodney Sts.

s-

Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro, 
bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil
telius nuo šalčio^, jokių šalčiųa nebijo, 
Už 75 centus už baks^ apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry-
nutę) yra kai kanuolč prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali*
ma gauti gerų pas — , j / r

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., ' BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 1411
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VIENYBE SAUSIO (JAN.) 27 D., 1927 M.

SANDARIEČIAMS 
PRANEŠIMAS

Brooklyn© ir Apylinkės Žinios p
i

a “Vienybės“ Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2427. |

SVEIKINIMAI IŠ KAUNO DEL PRAMOGŲ 
KALENDORIAUS

NELAIMINGA MIRTIS
J. BARZDAIČIŲ

Šiuomi pranešama, kad A. L. 
T. Sandaros 1-mos kuopos eks
tra svarbus susirinkimas įvyks 
Pirmadieny Sausio 31 d. “Vie
nybės” Svetainėje. Visi nariai 
neatbūtinai turit atsilankyti.

P. Mikalauskas
Kuopos Sekretorius

“Vienybės” Redaktorius, J. 0. 
Sirvydas, Sausio 26 d. gavo iš 
Kauno laiškeli sekamą:

“Linkime daug laimės per 
Kalėdų ir Naujų Metų šven
tes?” Pasirašo: M. ir D. šleževi 
čiai, Dr. K. Grinius, F. Bortke- 
vičienė.

Laiškelis datuotas Sausio 12 
d.

Tas parodo, kad gerb. Dr. Gri 
nius tebėra Kaune, nors buvo 
kas paleidę gandą, kad jis atvyk 
stąs Amerikon. Ne aišku tik su 
pp. šleževičiais, nuo kurių dar 
anksčiau gavome atvirutę iš 
Wiesbaden, Vokietijoje. Dabar 
jų vardu rašoma iš Kauno.

Panašus sveikinimai gauta ir 
visam “Vienybės” štabui.

LAIKRAŠČIAI NE VISI DAR 
ĮLEIDŽIAMI LIETUVON

Daugelis draugijų, kuopų ir 
šiaip organizacijų prašo “Vie
nybės” Įdėti jų rengiamas pra
mogas i Pramogų Kalendorių ir 
laikyti ilgą laiką. Pasirodo, kad 
tuomi labai žymiai išsiskelbia 
pramogos ir duoda organizaci
joms didelę naudą. Todėl mes 
esame pasiryžę visų pramogas 
Kalendoriuje įdėti.

Bet sulyg Administracijos 
nusistatymo, mes dėsime Pramo 
gų Kalcndoriun pranešimus tik 
tų organizacijų, kurios duoda 
“Vienybės” Spaustuvei savo 
spaudos darbus ir “Vienybei” 
apmokamus skelbimus. Todėl 
mes kreipiame domę gerbiamų
jų organizacijų į šitą taisyklę, 
ir pasiliekame —

Su gilia pagarba,
“ Vienybės” Administracija

Veikėjas iš Baltimorės mums 
rašo, kad jis siuntinėjąs Lietu
von šiuos laikraščius: “Vieny
bę,” “Sandarą,” “Dirvą,” “Ame
rikos Lietuvį” ir “Tėvynę.” Da
bar gavęs iš Lietuvos laišką, 
datuotą Sausio 10 d., kuriame 
esą sakoma:

“Iš Amerikos laikraščius gau
name tik “Amerikos Lietuvis” ir 
“Dirva.” “Vienybės” gauname 
ne visus numerius. 0 “Tėvynės” 
su'“Sandara” visai negauname.”

MIRĖ.LIETUVIAI

Stasys Visockas, 35 metų, 168 
India St., mirė Sausio 21, palai
dotas Sausio 24, iš kun. Kodžio 
bažnyčios, Kalvarijos kapuose.

Juozas Barzdaitis, 50 metų, 
901 E. 93rd St., mirė Sausio 24 
bus palaidotas Sausio 27, iš 
kun. Kodžio bažnyčios šv. Jono 
kapuose.

Laidotuvių apeigom rūpinasi 
graborius Juozas Garšva.

Sausio 24 d. pasimirė daugu
mui lietuvių pažįstamas, Juozas 
Barzdaitis, gyvenęs 901 E. 93rd 
St. Canarsie. Jisai prieš tai už 
dienos savo namuose, eidamas į 
skiepą nelaimingai paslydo ir 
sunkiai užsigavo. Vos-ne-vos dar 
užlipo viršun, nes pagelbos ne
galėjo prisišaukti, kadangi ir jo 
žmonelė šiuo tarpu sunkiai ser
ga. Pasėdėjęs Juozas kėdėj e, 
pradėjo alpti, todėl duota buvo 
žinia jų sunui, kuris čia Brook- 
lyne yra aptiekorium. Pagaliaus 
buvo nuvežtas ligoninėn, kur ir 
pasimirė.

Velionis Barzdaitis, buvo ra
maus budo žmogus; visur da
lyvaudavo susirinkimuose ir 
šiaip visuomenės reikaluose, ir 
visų buvo gerbiamas. Dėlto 
Brooklyniečiai jo labai apgai
lauja. Turėjo vos dar 50 metų 
ir dar galėjo ilgokai gyventi. 
Buvo “Vienybės” skaitytojas, to 
del “Vienybės” štabas siunčia 
velionio žmonai ir šeimynai gi
lios sągailos, o velioniui taria: 
Amžiną atilsį 1

PAS1SKUBINKIT ĮSIGYTI 
KRIAUČIŪNO DIDELIAM 
VAKARUI TI KIETU S!

GURKŠNIS ŠNAPSO 
AP J AKINO MERGINĄ

Iš restorano ant 715 — 3rd 
Av. šeštadienio rytmetį išbėgo 
gatvėn mergina, šaukdama, kad 
ji staigu apjakusi. Paaiškėjo, 
kad ji iš nakties šokių atėjo re- 
storanan pusryčiuoti su vaikinu 
Wm. Smith, vežiku, kuris jai už 
fundino gurkšnį munšaino, ir 
vos tik ji išgėrė, tuoj aus apjako.

Mergina yra Miss Courtney, 
23 metų, kurią nuvežus ligoni
nėn, rasta užnuodytą alkoholiu. 
Jos draugas atsidūrė šaltojoj 
po $5,000 užstato už “pasalingą 
užpuolį.”

PRIEŠINASI PLATINIMUI 
FLUSHING AVE.

Vasario 6 d. įvyksta puikus te 
atro vakarėlis, pagerbimui mu
sų užsitarnavusio artisto K. B. 
Kriaučiūno, jo 20 metų darbuo
tės sukaktuvėms. Tai bus vaidi
nimas didelio veikalo — “Mo
tina.” Transfiguration salėje, 
Hooper St. ir Marcy Av.

Girdėtis iš visų pusių, kad 
šiam vakarėliui tikietai jau bai
giami išpirkti. Dar yra kiek 
“Vienybės” ofise, todėl teatro 
mylėtojai — paskubėkit įsigyti.

EKSTRA PREKYBOS 
BUTO SUSIRINKIMAS

Lietuvių Prekybos Buto sek
retorius, R. Kručas, praneša, jo- 
gei šį Ketvirtadienį, Sausio 27 
d. nuo 8:30 vakare, “Vienybės” 
Svetainėje, 193 Grand St. įvyk
sta svarbus L. P. B. ekstra susi
rinkimas reikale patvirtinimo 
naujai rekomenduojamos val
dybos ir del vakarienės, kurią L. 
P. Butas rengia garsingam Lie
tuvių atletui, kandidatui į pa
saulio pugilistų čampioną, Jack* 
Sharkey-žukauskui. Vakarienė 
bus Vasario 13 d. (girdėjome, 
kad ji bus St. George Hotel, 
Brooklyne).

Miesto valdžia, paketinusi pra 
platinti garsiąją Flushing Av., 
kuri jungia Brooklyną su Mas- 
pethu, sutiko didelę revoliuciją 
iš Maspetho gyventojų, kurie 
turi prie tos gatvės nuosavybes. 
(Ant šitos gatvės yra lotai ir 
rengiamos lietuvių svetainės — 
Maspetho Auditorijos). Dabar 
Flushing Av. turi pločio nuo 50 
iki 75 pėdų, bet ketinama ją 
platinti dar daugiau, pradėjus 
nuo Grand Av. iki Newtown 
Creek.

Ant Vasario 3 d. Maspethas 
siunčia didelę protesto delega
ciją pas Board of Estimate.

SIUVĖJŲ MITINGE 
MUŠTYNĖS

šį Antradienį policijos skva- 
da turėjo įsimaišyti į siuvėjų 
mitingą, 36th St. .ir 8th Av. New 
Yorke# Teisybę, mitingas buvo 
nedidelis, bet smarkus. Mat su
sirinko dešinieji ir komunistai. 
Kaip ten prasidėjo mitingas, ne 
žinia. Bet policija įsiveržė jau 
kaipo trečioji pusė tik potam, 
kai apie 20 minučių mitinge pys 
kėjo į vieni kitų krutinės ir gal
vas, smarkus kumščiai, gelež
galiai, ir durių sprendinų kaš- 
kos (naujausios mados karo į- 
rankisl), o iš lauko vienų ir ki
tų šalininkai darbavosi svaidy
dami vieni į kitus akmenimis ir 
plytomis. į

Užsibaigus batalijai, radosi 
du detektyvai sužeisti ir vienas 
darbininkas su pramušta galva. 
Areštuota šeši smarkesnieji kar 
vedžiai.

noje. Meldžiame visus nieko 
tą dieną nerengti. •

—Komitetas.
Vasario 20 d. Maspetho Lie

tuvių Auditorijos B-vės balius 
National Hali, 91 Clinton Av., 
Maspethe.

Kovo 5 d. nuo 9 vai. <š ryt >, 
“Vienybės” Bendrovės Aštun
tas Metinis Seimas, “Vienybės” 
Svetainėje, 193 Grand Sc, 
Brooklyn, N. Y.

Kovo 6 d. “Vienybės“ Ben
drovės Poseiminių Iškilmių 
Vakariene, paminėjimui 20 
metų sukaktuvių, kaip “Vieny
bė Lietuvninkų“ persikėle iš 
Plymouth, Pa., į Brooklyn, 
N. Y., įvyks Knapp Mansion 
salėje.

Gegužės 24 d. “Vienybės” 
Didžioji Ekskursija Lietuvon, 
laivu “Estonia”.

Birželio 26 d. “Vienybėj” 
Bendrovės piknikas, Klasčiaus 
Parke, Maspethe.

Real Estate
Ridgewood Sekcijoj: — 4 au- 

gštų kampinis muro namas, 8 
šeimynos, 2 krautuvės. Tinka bi
le kokiam bizniui. Labai geroj 
vietoj.
vietoj. Rendų metams $4,167. 
Po 6 kambarius kiekvienai šei
mynai. Visi šviesus, tik ką pa
davė ant pardavimo. Cash nori 
$9,000 arba daugiaus.

East New York: — 2 šeimynų 
namas, 11 kambarių, palei Pit
kin Ave. stotį. Kaina prašo — 
$7,200. Cash $1,500 ar daugiau.

Ridgewood sekcijoj: — 3 šei
mynų muro namas, 17 kamba
rių, visi šviesus, suvis palei sto
tį. Tik ka padavė ant pardavi
mo. Labai gerai užlaikytas, ge
ros randos. Cash nemažiau $5,- 
000.

Puiki proga tapti dideliu mė
sininku. Reikalingas partneris 
ant biznio ir naimo. Visoki įren
gimai, keli trekai išvežioja ta- 
vorą. Kaina $11,000. Cash ant 
sutikimo.

Parsiduoda 3 augštų muro 
namas, 2 šeimynos, 1 storas. 
Dar randas didelis restoranas. 
Nėra lease’o. 1 morgečius $5,-’ 
000. Randa metams $1,560. Kai
na $11,500/Cash $2,000. . . • I

WALTER SHABUNAS
>93 Grand St., B'klyn, N. Y.
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GUMA VIDURIŲ 
LIUOSAVIMUI

Viduriai bus švarus su

LAXATIVE

Turi Skannų Šaltametės kvaps
nį. Kramtykite del sveikatos. 
Veikia tuoj.

Aptiekose 15c and 25c .
AR BUS TILTAS TARP 
BROOKLYNO IR MASPETHO

PRAMOGŲ KALENDO
RIUS

Geriausias Lietuviškas

LORIMER RESTORANAS
Savininkės: J. Marcinkienė ir A. Lukauskienė

Čia gaunama sveiki, gerai pagaminti, lietuviški 
ir amerikoniški valgiai. Musų kostumeriai yra 

visados pilnai užganėdinti.
417 LORIMER STREET BROOKLYN, N. Y.

Labai ilgai kovojo Maspetho 
gyventojai, kad gauti tiltą per 
Newtown Creek, ant kurio da
bar yra du maži tilteliai, ir tiek 
privargina žmones sustabdant 
karus, kai atidaro tiltelius.

Šiomis dienomis įnešta Alba
ny legislaturon bilius, reikalau
jantis nutiesti didelį tiltą per 
Maspeth Av., tarpe Brooklyno 
ir Maspetho. Biliaus autorius y- 
ra atstovas Breitenbach.

REIKALAUJA KOMUNIS
TUS ATSISKAITYTI IŠ 
STREIKO FONDO

Sausio 29 d. šeštadienio va
kare, Lietuviu Piliečiu Klubo 
“smoking vakarėlis“, Klubo 
kambariuose 1153 Putnam 
Ave. Įžanga $1.00.

Sausio 30 d. nuo 4 vai. po 
pietų, Maspetho Lietuvių Pi
liečių Klubo “Dėžučių Balius“, 
Klubo Svetainėje, 160 Perry 
Ave.

Vasario 6, 1927, Lietuviu 
Operetės Dr-jos dramos sky
rius vaidina 4-riu veiksmu, Pr. 
Bajoro rašytą dramą — “Mo
tina.” Šis vakaras skiriamas 
K. B. Kriaučiunui, paminėji
mui jo 20 metų darbuotės scc-

TEL. STAOG 3523 NOTARY PUBLIC

RAPOLAS KRUCH’AS

FOTOGRAFAS
499 GRAND STR.

COR. UNION AVENUE BROOKIVN, N V.

SPECIALISTAS Surgeon Dantistas — SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist
124 Union Av., kamp. Grand St 

(Viršuje ničsinyčios)

Dantis traukiami vartojant Novocain anestetiką atsargiai ir 
prityrusiai. Visoki aptraukimai — šaknų ir piviršio darbai.— 
22 karato aukso — Imame paveikslus su X-Ray.

(Ncpaklyskite po kitu numeriu)
Egzaminacija Dykai Susikalbam Lietuviškai.

Morris Sigman, prezidentas 
Ladies Garment unijos, viešai 
spaudoje pareiškė, kad unija rei 
kalaujanti komunistišką Joint 
Boardą atsiskaityti iš $3,- 
500,000, kurie buvo išeikvoti ve
dimui neteisėtojo streiko.

Taip pat pareiškė darbinin
kams, kad neklausytų išmestų
jų komunistų vadovų, kurie pa
skelbė dvyliką šapų pikietuoti 
nuo šio Pirmadienio. Sigmanas 
sako, kad streikas užsibaigęs, tik 
išmestieji komunistų lyderiai 
nori kelti suirutę darbininkuose.

MERGINOS!
Patapkite Slaugėms
Nauja klesa susidaro Vasario 15, 
1927 m. Priimama merginos ne 
jaunesnės 1 7 ir pusės metų ir tu
rinčios bent vieno meto High 
School mokslo, ar tam lygaus. 
Besimokinant duodama atlygi
nimas. Visas informacijas galima 
gauti nuo —

SUPT. OF NURSES 
Bushtvick Hospital 
Brooklyn, N. Y.

Phone Juniper 7378.

Laisniuotas Graborius
Parsamdom automobilius veseli- 

joms, kriktšynoms ir šiaip 
pasivažinėjimams.

61-52 Grand Street 
Maspeth, N. Y.
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Chiropodist-Podiatrist
203 Havemeyer St., Brooklyn, N. Y 

Valandos: 10-12 ir 2-8, šventtad. ir sekmd. 10-1. 
Phone: Stagg 1985.

Panedėliais ofisas uždarytas.
Mano Hygieniški Milteliai tikrai paliuo- 
suos nuo, kojy nemalonaus kvapo, perštė
jimo. niežtėjimo ir lt. Stiklas $1.00. — 
Skaudamiems kojų muskulams, nuvargu
sioms kojoms ir lt vartokite Dr. Gillin’s 

Pedic Remedy — greitai pagelbės. Bonka $1.00. Užsakymus ir pinigus 
siųskite mano ofiso adresu.

Per dešimtį metų specialistas gydyme visokių kojinių ligų — sutinimų 
ir dieglių pirštuose, pėdoje, kulnyje, blauzdoje ir kelyje —■ pasekmingai 
pašalina įaugusias nagas, kornus, pritrynimus ir sustiprina krintančią pėdą.

LIETUVIS KOJŲ IR PĖDŲ SPECIALISTAS. . ,
DR. JOHN J. GimN^lX

I PRANEŠIMAS '
g Siuomi pranešu visiems savo draugams ir pažįstamiems, g 

lygiai ir visuomenei, kad aš atidariau 8
Restaurantą ir “Self Service Lunch Room” |

II
** pagal naujausią madą, kurioj galima gauti visokios rų- 8. 

sies maistą, kaip lietuvišką, taip ir amerikonišką. Aš ma- § 
nau, kad kiekvienas sutiks su manim, kad šviežias ir sani- $, tariškas maistas tai žmogaus sveikata. O sveikata yra tur- $ 
tas, tad aš užtikrinu kiekvieną, kuris atsilankys pas mane; g. 

taps pilnai tuomi aprūpintas. Tad kviečiu kiekvieną g

atsilankyti. " 8

YALE RESTAURANT į

540 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. I

Tarpe Union Ave. ir Lorimer St. x':
Savininkas WALTER AMBOTAS |

PARSIDUODA

Renda (Lease)

25 kambarių narfias su kar 
čiama ir valgykla Nev.7 Yor- 
ko apgyvento j vietoj tarpe 
lietuvių per 15 metų. Labai 
tinkama vieta del Boarding 
House. Dabar geras pelnas 
yra daromas. Del platesnių 
žinių kreipkitės ypatiškai ar 
laišku pas

Parsiduoda Kriaučių šapa su visais in- 
taisymais yra 24 siuvamos mašinos ir yra 
du motorai. Galima padaryti dvi šapas. 
Norinti pirkti malonėkite atsišaukti nuo 
6 lig 9 vakarais po numeriu 416 Bed
ford Av., Brooklyn, N. Y. Phone Stagg 
1377. Parsiduoda labai greitai

Parsiduoda Labai Pigiai Grosernė ir 
Delicatessen krautuvė geroj vietoj ir biz
nis yra geras, taip kad galima gražų pra
gyvenimą lengvai padaryti, negu šapoj 
dirbti. Visi naujos mados rakandai. 
Yra 5 kambariai del gyvenimo. Randa 
pigi. Parduosiu pigiai, nes turiu svarbų 
reikalą greit parduoti. Kreipkitės: 
459 Keap St., Brooklyn, N. Y.

. (12):

J. JAKUBAUSKAS 
222 So. 9th Street 

Brooklyn, N. Y.
(13)

PAJIEŠKOJIMAI

PARSIDUODA
Parsiduoda trijų kambarių rakandai, vi 

siškai mažai naudoti. Parsiduoda labai 
pigiai. Atsišaukit: Kulis Realty Co., 468 
Grand St., Brooklyn, N. Y. (13

GERAS PIRKIMAS
Parsiduoda Grosernė, kartu Bučernė 

ir Delccatessen biznis. Lietuvių apgy
vento] vietoj, arti lietuviškos bažnyčios. 
Pardavimo priežastis sužinosite ant vie
tos.

Joe Elcnevich,
213 York St., Brooklyn, N.. Y.

(15)

Parsiduoda Restoranas. Biznis išdirb
tas nuo daugelio metų ir daromas didelis. 
Lietuviais apgyventoje vietoje. Pardavimo 
priežastį sužinosit ant vietos. 673 Driggs 
Ave. Brooklyn, N. Y. (0)

Paieškai! pusbrolio Prano Kięlės, ku
ris paeina iš Lietuvos Pašušviu parapijoj. 

; Gulbinų sodž. Apie kokia 25 metai kaip 
Amerikoj. Malonėkit atsiŠaukli pats ąr 
kas kitas duoti žinią apie jį. Turiu labai 
svarbų reikalą. Pusbrolis Kastantas Kielė 
4852 Melrose St.. Philadelphia, Pa. (13

JAU VĖL TURIME!
Poezijos ir Prozos Vadovei j 
Tikras draugas rašytojų, 
poetų, korespondentų, ir 
žurnalistų. Kaina $1.00

Tel. Greenpoint 4428

JDr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Mansfield 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster A v.
Brooklyn, N. Y.

Valandos:
1—2 P. M.
6—8 P. M.
Nedėliom pagal sutartį

"Mn privažiuoti: Franklin Av. karu perai, 
mainyt ant Park Circle ant Smith St. karo. 
Važiuojant Brighton Beach Linija iiaėskit 
ant Newkirk Avenue

Telj 595 Greenpoint. Į
!

DAKTARAS !
i . Į

J. S. Misevičius
Office Hours:

} 8-10 A. M.
12-2 P. M.
6-8 P. M.

270 Berry St., B’klyn. j.

— Petrai, kur taip skubi 
niesi?

— Einu pas Juozą Aba' 
zorių.

— Kas tenai naujo yra?
— Tai yra geriausi lietu

viška užeiga del visų lietu
viu. Jis užlaiko geriausius 
valgius, saldžius ir karčius 
gėrimus, kvepiančius ciga
rus. Tai einam abu kartu.

— Koks jo adresas?
93 WYTHE AVE., 

Brooklyn, N. Y.
Tel. 4520 Greenpoint

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS 
GRABORIUS 

(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av.. Brooklyn, N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliams

6
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